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jeszcze jedno spotkanie 
oa Kremlu

MOSKWA. — W moskiewskich 
kołach politycznych panuje przeko
nanie, że wysłannicy trzech 
caystw odbędą przed wyjazdem 
ministra Mołotowa do Paryża jesz
cze jedną rozmowę na Kremlu, 
czasie której strona radziecka udzie 
Ii odpowiedz1- na ostatnie propozy-' 
cje postawione przez trzech delega
tów na wtorkowej konferencji. Da
ta wyjazdu Mołotowa dc Paryża na 
sesję ONZ nie została jeszcze usta
lona.

LONDYN. — Min. Bevin stud'ował 
szczegółowo drugi obszerny raport 
swego moskiewskiego wysłannika 
Robertsa z wtorkowej rozmowy 
Kremlu.
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„Zaciskanie pasa ma swoje granice"
PAP.K. Nowy „ a  “

cane przez miliony pracujących Francuzów, którzy co “ <•»*»« y 
czuwała pociągnięcia qucuille’owskiego gabinetu. Wzros cen a 
pierwszej potrzeby, stosowanie ostrych środków poi cyjny
nne strajki, które z godziny na godzinę rozstcza.ą się, *s« p .
„nowej polityki’’. Jak długo jeszcze będzie trwał ten chaos.

pierwszej potrzeby bez jednoczes
nej zwyżki płac-

Projekty rządowe zapowiadają 
dalszą drożyznę- Pociąga to za sobą 
jednoczenie się robotników róż
nych tendencji politycznych. Wldzi-

Konflikt w Indiach
na jeiządku dziennym

Wrogą dywersję 
złamiemy-

porzędek w handlu 
przywrócim y!

WARSZAWA- — W „Qłos'e Ludo" 
ukazał się sygnowany literami H- M- 
artykuł, p- t. „Wrogą dywersję zła
miemy” — porządek w handlu przy
wrócimy1'.

Autor, zastanawiając się nad przy 
czynami ostatnich zaburzeń w dy
strybucji artykułów żywnościo
wych, wykazuje cyframi, że ubój 
nierogacizny Jest obecnie większy, 
n=ż w odpowiednim okresie roku 
bieżącego. Tak sąmo ii ość dostar
czonych na rynek takich towarów, 
jak: masło, cukier, mąka. sól. zapał 
ki, mydło i t. d- jest większa, niż w 
roku 1947. Jednocześnie zapasy tych 
towarów są bardzo znaczne, a  ceny 
wyrobów przemysłowych nie są  i 
nie będą podniesione.

Prcyczwzatarzeńwliaiiillii
Skoro tak, to wniosek Jest jasny:
Przyczyna obecnych zaburzeń w 

handlu nie leży w płaszczyźnie zja
wisk gospodarczych, m- in„ przy
czyną tych zaburzeń są zjawiska po 
lityczne. Przyczyna leży w tym, że 
wróg klasowy i obce agentury, dzia 
łające na terenie naszego kraju, usi
łują zaatakować nas na odcinku go
spodarczym. Wróg klasowy i obce 
agentury liczyły bardzo na we
wnętrzne trudność* w Polskiej Par- 
flji Robotnicze! 1 spodziewały się 
żc trudności te doprowadzą do osła
bienia całej koalicji demokratycz
nej i władzy ludowej.

N'c z tego nie wyszło. Partia na
sza jest bardzie) silna i zwarta, n’ż 
kiedykolwiek, a wiadza ludowa moc 
nieisza, niż kiedykolwiek. Pod tym 
względem wyniki plenum sierpnio- 

twego KC PPR i przyjęcie >ch prze/ 
partię, klasę robotniczą i całe spo
łeczeństwo nic pozostawiają żadnej 
wątpliwość'.

Co wronom Klasowym i olpffl 
agentom się nie soiaba?

Zawiedziony w swoich rachubach 
politycznych wróg klasowy i dbce 
agentury przerzucają się więc na od 
c'nek gospodarczy- Kcle je w  oczy 
to, że Warszawa ma dosyć żywno' 
ści i  towarów, że zazdroszczą nam 
cudzoziemcy- Chć'eliby zmienić ten 
stan na gorsze. Kole je w oczy lo. 
że ludzie pracy mogą u nas spokoj
nie pracować '  chcą zakłócić tenspo 
kój, tę możność spokojne! pracy, 
zmusić ludzi do stania w  ogonkach, 
wymęczyć 'eh fizycznie i moralnie

Jakimi drogami wróg klasowy |  ob 
co agentury starają się osiągnąć te 
cele?

Wróg klasowy i obce agentury 
starają się osiągnąć te cele starą, 
wypróbowaną metodą szerzenia pa
niki: drogą s‘-ania plotek i pogło
sek tyle razy już puszczanych w 
obieg i tyle razy już zaprzeczonycli 
przez życie. Szerzone aą najdziksze 
i nagłupszc plotki i pogłoski, na któ 
re wielu dale się nabierać. Znać w 
tym dośw!ariczrtną dobrze wyspecja 
iizowaną rękę obcej agentury.

IM, który wr-wimy
Dlaczego • wrogowi kiasowemu i 

obcym agenturom udało się ku na
szemu wstydowi wywołać panikę 
pośród części ludności w c'ągu ostat 
nich naru dn1?

Czy dlatego, że te wrogie ośrodki 
są tak silne? Bynajmniei. Po prostu 
dlatego, żeśmy tej wrogiej działał 
ności szerzenia, paniki nie przeciw
działali, żeśmy uważali, że skoro 
jest dość towarów i dość zapasów, 
to wszystko w porządku i nie ma 
się o co troszczyć-

To był nasz błąd. Ten błąd trzeba 
napraw'ć- Skoro wróg klasowy i 
obce agentury usiłują nas atakować 
na odcinku gospodarczym, to trzeba 
nie tylko atak ten odeprzeć, a! wro 
ga rozgromić, tak, żeby r.w się na 
długo odechciano próbować paskar
skich sztuczek .

Zadania najbliższej chwili
Co trzeba zrob'ć. żehy rozbić wro 

ga klasowego i odebrać mu ochotę 
(Dokończenie na str. Ł)

mówców.
Wobec polityki uzależniania Frań 

cji od imperialistów amerykan' 
skich coraz potężniejsza staje się 

i pracującego, który chce 
zerwać z tą polityką i położyć kres 
nędzy.

.Combat stwierdza, że „zaci
skanie pasa ma swoje granice” O- 
bietnice rządu i środki policyjne 
nie wystarczają tym, których cierpli 
wość jest już na wyczerpaniu.

PARYŻ- Podsekretarz . stanu do 
spraw budżetu Maurice Petsche o- 
świadczyl na konferencji prasowej, 
że rząd Queuille'a jostanowli skaso 
wać wszystkie ,,niepotrzebne wyda
tki".

Petsche zapowiada również odę
cie kredytów wojskowych.

Petsche stwierdzi!, że obecny krys 
zys finansowy jest fforS/y niż w 
1925—1926 roku. k

Jak słychać rząd francuski oprą 
cowuje projekt ustawy, postanawia 
jący, że strajki w policji są niele
galne. Projekt ten świadczy 
pliwościach, jakie zaczyna budzić 
w kolach rządowych lojalność si 
policyjnych.

Francją pozbawiona 
koniaiksiji lotniczej
PARYŻ (SAP) — Wskutek straj 

ku personelu naziemnego towarzy-
nocnym Auamyou . - ------- -- . stwa lotniczego „Air France”, cała
burza przv wiatrach o s*le ponad wan*u masztowca portugalsk'ego. Je niach z paryża została przerwana. 
7(W km na godzinę- Stacje strażnicze den ze statków argentyńskich wziął z Paryża została przerwana.
■ Lhnrinim wybrzeżu USA o trzy  na pokład 12 rozbitków frachtowca stra jk  obejmuje ok. 4.000 robot- 

SC comtałów SOS od stal- brytyjskiego, zaś pozostałych 30 ników i urzędników, zatrudnionych
n S i r t ,  .lo -  * M * « -

Po kilku dniach urzędowania no
wego gabinetu francuskiego, uja
wnia się coraz to większe wzburze
nie mas pracujących spowodowane 
polityka rządu Queiulle, zmierzająca 
do podwyższenia cen artykułów

PARYŻ. — Na wstępie wczoraj1 
szego posiedzenia Rady Bezpieczeń
stwa delegat ZSRR Malik zwróci! 
się do przewodniczącego del- brj-- 
tyjskiego Cadogana z szerogiem za
pytań w celu ustalen'a statutu 
prawnego księstwa Hajderabaću. 
wnoszącego skargę przeciw Indiom 
w  związku z wkroczeniem oddzia
łów hinduskich na terytorium księ
stwa. Malik pragnął równ'eż dowie
dzieć się. czy przy Nizam‘e urzędu
je brytyjski doradca' Zmieszany ty
mi pytaniam! Cadogan oświadczył, 
że odpowie na te pytania później-

Następnie Rada uchwaliła 9 gło
sami przy dwóch wstrzymujących 
się, ZSRR ' Ukrainy, umieścić 
skargę Hajderabadu na porządku 
dziennym następnego posiedzenia.

Togliatti na obradach
właskiej partii komonistytznej

RZYM. — Dziennik „Unita’’ dono
si, żo urlop zdrowotny Palmiro To
gliatti na brzegu jeziora Orta (pro
wincja Navara) dobiega końca- To
gliatti powróć' wkrótce do Rzymu.

RZYM- — KC włoskiej partii Ko
munistycznej zwołał na dni 22—24 
września obrady w Rzymie, które

będą poświęcone omówieniu aktuai’ 
nych zagadnień politycznych i spra
wie jedności związkowej.

Obrady będą poprzedzone zebra 
pieni kierownictwa part'i komunisty 
cznej, w którym weźmie udział 
neralny sekretarz — TogHatt'.

J i t t  J l t i a i  a a m fe fc  I

W atr o szybkości 230 km na godzinę
przewraca okręty

NOWY JORK (PAP) ~  Na pól- nim niebezpieczeństwie. M- IŁ. roz- 
nocnym Atlantyku szaleje olbrzymią P“«R ,0J ł^ j2 J .a? nkow’  p03Z“k- '

Proces lebrzy krokowskich
Kto właściwie winien śm erci dzleck?,?

.  , , .imiie mimo W ogniu pytań lekarze przyzna-
□LAKÓW (WW) -  W na kt?r Y.1uk«s“ "Yji^ “ i uleczenia li. że nie wiedzieli nawet, które

iwie oskarżonych Sądu Okręgi 
ego w Krakowie zasiedli czterej 
karze a to: Frydolin Piela -  
hrzanowa oraz dr Władysl 
aszcznk. dr Alojzy Barnaś i . To- 
asz Goryński. lekarze Szpitala 
,v. ł-arzarza. Akt oskarżenia za> 
lica wyżej wymienionym, że na 
tutek niedbałości i lekceważącego 
aKtowania swych obowiązków 
iowodowali dnia 30 maja br. 
nierć 4<letniego Tadeusza Sikory,

ydolin Piela z oskarżeni ao w w j 
dr Władysław znali i  złożyli następujące yj

" ----- 1 J nienia: oskarżony Piela krytyc n
go dnia przyjął w “ pltalUc. . n 
Chrzanowie dziecko, którego t 
określił jako bardzo ciężki I P  
udzieleniu mu pierwszej P01" ^  
doradził opiekunowi T?ladys,a* ta 
wi Sikorze przewiezienie pacjenta 
do Krakowa celem r losowania • 
rowicy przeciwko jadowi 
świetle zeznań Władysław 
rv  co do postępowania osk■ r-ieu
należy mieć poważne zast raczeni •
Oskarżony świadom a e 2*1®*0 * ,  
nu nacienta nie oznajmił tego o

przewiezienia dziecka do ajnW. 
nieudzdeleniem samochodu > J J .  
wanien, caaau «b5*OT>t 
ściami- . Barnaś.

Oskarżeni Laszczak i roinjii 
którzy krytycznego dniB p

iehezpieczny bandyt 
przed sądem

(RAKÓW- tWW) -  Przed Rejo
wy.-p Sądem Wojskowym w Kra- 
wie stanął n'ebezp'ecz»y bandy- 
Marian Mrówka z Jadownik Pod- 
mych w pow. bocheńskim- Mrów- 
ma na sumieniu 31 napadów ra- 

ikowych, zamadli na iunkcjonariu 
i M O., oraz 14 gwałtów 
jbrodniarz odpowiada prócz tego

li. że nie wiedzieli nawet, które - 
apteki pełnią wówczas dyżur, że i 
nie znają obowiązujących okólni-1 
ników informujących o systemie j 
rozprowadzania leków, wreszcie | 
wyjaśnienia ich zoatały podważo-1 
ne zeznaniami świadków. stwiey- | 
dzającymi. że stanu dziecka nie 
można było określić jako bezna-, 

1 dziejny-
Motywem usprawiedliwiającym 

postępowanie lekarzy jest udowod
niony w ramach rozprawy przem y 
ozenie oskarżonych nadmierną pra,

*Sąd pod przewodnictwem dr No, 
wosielrkiego odroczył rozprawę do 
dnia następnego.

W tó-tsj aptece 
surowica przeciw aiowl żmii
Na polecenie Ministerstwa Zdro

wia, Okręgowe Izby Aptekarskie 
wyznaczyły w każdym mieście woje 
wódzkbn » powiatowym — apteki, 
które będą miały obowiązek posia
dania surowic przeciw jadowi żmii

_____  odpowiada prócz tuto iasniain że z ;
deczko z więzienia w Kielcach. ’ fę . , cka jako beznadziejnj 1 dania surowic przeciw jadowi i 

wyroku Sądu Wojskowego I ,i,',macza zaniechanie starań , przeciw jadowi kiełbasianemu.
i - . '  n ;e choremu surowicy., We wszystkich aptekach każdego 
1 - „  „L w świetle zeznań świadków m a5ja będzie gj, znajdował ponad- 
je a n iu w ,.  „ocłusuie

adywał karę 5 lat więzień

,  rozpoznaniu M W ,  Sad. pod m m m m  ”  WScie s t a r a j ą . ,  p S l . i n  M> *■  
■"-odnictwem kpt. K'eltyki odro- j wiarę, P°n' e w »: '  ' —  -
1 rozprawę, celem podó.inia 
■żonego badan'u psychiatryc

- wiarę, 
'jcego się 

Sikorę nl

-waz uawiawa, -a----Z pUtNtUUCI.I —
i surowicę Władysława Władnego adresu, aby w razie wypa- 
uświadomili co do gro-. .;,ku zainteresowani mogli szybko 

u pacjenta. | zaopatrzyć się w surowica-

a lotniskach Le
Bourget i Orły.

PARYŻ — Robotnicy francuscy 
odczuli w piątek pierwsze wyniki 
rządowej polityki podwyżki cen. 
Kupując papierosy, robotnicy mu- 
sieli zapłacić 65 franków za pacz
kę najtańszych papierosów zamiast 
48 franków jak dotychczas.

Wspólna komisja związków zawo 
dowych techników i specjalistów 
ogłosiła komunikat, w którym wy 
stępuje przeciwko finansowo-gospo 
darczemu programowi rządu Qu- 
euillle. Komunikat ostrzega, że 
członkowie związków przerwą pra
cę jeżeli żądania ich nie będą u- 
względnione.

Strajk personelu lotnisk fran
cuskich linii lotniczych rozprze
strzenił się na całą Francję. Straj
ki wybuchły również w różnych 
miejscowościach Marokka.

D e G a d le  u d a k ł
GRENOBLE — W czasie odby

wanej obecnie podróży propagan
dowej po Francji gen. de Gaudę 
zawitał do małego miasteczka Vi- 
zille w Jura. W chwili, gdy kan
dydat na dyktatora zabierał się do 
wygłoszenia przemówienia, zgroma
dzeni poczęli gwizdać i wznosić 
nieprzychylne dla de Gaulle okrzy
ki. Bojówkarze RPF usiłowali 
przeszkodzić temu, co spowodowa
ło ogólną Sjatykę , w  trakcie któ' 
rej de Gaudę w towarzystwie ota
czających go oficerów pośpiesznie 
wsiadł do samochodu i odjechał 
nie wygłosiwszy zamierzonego 
przemówienia.
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Wrogą
dywersją złamiemy

(Dokończenie ze str. 1.) 
•tokowania nas i w najszybszym 
czasie doprowadzić do porządku dy
strybucje towaru w Warszawie • w 
innych m‘asiach, w których w «ięk 
szym lub mniejszym stopniu wystę- 
pują podobne objawy?

Trzeba:
PO PIERWSZE -  wytłumaczyć 

talei ludności, jakie są 'słotne przy
czyny obecnego stanu rzeczy: 
tłumaczyć cała nonsensowność ‘ szko 
dltwość runu na sklepy i absurda! 
ność plotek i pogłosek, na których 
się ten run opiera- Wytłumaczyć 
faktyczny stan rzeczy w fabrykach, 
w urzędach, w domach, w sklepach, 
w tramwajach, w kolejkach doiazdo 
wych ’ t. d„ a po wytłumaczeniu 
ośmieszać, piętnować, stawiać pod 
pręgierz publiczny tych, którzy szko 
dząc sobie i społeczeństwu, panice 
ulegają.

PO DRUGIE — SWadomych 
poprawnych siewców paniki karać-

PO TRZECIE -  Usprawnić cał! 
pracę aparatu handlowego, który 
musi wytężyć swe siły i pracować 
więcej, n'ż normalnie, żeby podoł: 
wszelkiemu zapotrzebowaniu-

PO CZWARTE -  Uderzyć 
wszystkie elementy spekulacyjne, 
które usiłują łowić ryby w mętnej 
wodzie i dorab'ać się przy okazii. 
Ale Mć tylko w spekulantów, a nic 
w tę  część kupiectwa, która pracu
je zgodnie z obowiązującym' prze
pisami

ZAOANłA WYKOŚMY!
Czy stać nas na szybkie wykona- 

ale tych zadań? Czy stać na to na- 
sze organizacje partyjne PPF-ow 
sk*e i PPS-owskie, nasze związki, 
gawodowe, nasze rady zakładowe, 
naszą prasę, nasze organa kontroli 
gospodarczej, nasz aparat handlowy ? 
Oczywiście, że stać. I dlatego nie 
ulega wątpliwości że zadania te 
stanu wykonane, że wróg klasowy 
* obce agentury będą rozgromione — 
a porządek w handlu szybko przy
wrócony w Warszawie i w całym 
kraju.

(H. M)

Wielka afera w Bsrlinie
BERLIN — Jak podają niemiec

kie daenniki. w Niemczech zachod
nich została wykryta wielka afera 
spekulacyjna, w którą wmieszani 
są  oficerowie, oraz wyżsi urzęd
nicy angielskiego zarządu wojsko
wego. Jak wynika z dochodzeń, 
główni agenci kół czarnej giełdy 
w Hamburgu dzięki machinacjom 
zarabiali na spekulacjach do 50 ty
sięcy funtów rocznie. Spekulanci 
otrzymywali od kół wojskowych 
przedmioty pochodzenia wojskowe
go i skierowywali je  na rynek nie
miecki, zajmując się przy tym ma
chinacjami walutowymi na szero
ką skalę.

Asystent Politechnik! 
morderca swej ciotki

W Krakowie wykryto sprawę be
stialskiego mordu, dokonanego o- 
statnio przy ul- Grunwaldzkiej 20 
na osobie 59-letniej Matyldy Modli
szewskiej.

Jak wykazało śledztwo, morder
cą jest siostrzeniec Modliszewskiej, 
inż- Mieczysław Reiman, asystent 
Politechniki w Krakowie.

Dokonał on zabójstwa, dusząc de
natkę sznurem, oraz zadając jej 
rany obcęgami i żelazkiem w gło
wę. Zbrodnia miała podłoże rabun
kowe

Inż. Mieczysław Reiman oraz żo
na jego, Irena, zostali aresztjwanl

Podniesienieraciiżywnościowych 
w CSU

PRAGA — Rząd czechosłowacki 
postanowił podnieść racje żywno
ściowe ludności. Racje Chleba i tlusz 
czów już zostały podniesione, nato
miast racje cukru zostaną podwyż
szone od dna 1 s t y - . ’.i.

Nowy ambasador
deklarule przychylność Os MarnOu Pehklego

Przez czarne okulary
patrzy Beyin na przyszłość ImperiumNOWY JORK — Świeżo miano

wany ambasador USA; w Warsza- 
Waldemar J .  Gallman, oświad- 
w wywiadzie udzielonym ko

respondentów PAP w Nowym Jor- 
swoje główne zadanie na 

nowej placówce uważa „utrzymanie 
przyj aźnych uczuć między obu naro 
darni’’. „Odczuwam prawdziwą przy 
jaźń dla Narodu Polskiego <— powie 
dział ambasador — i pragnę utrzy
mać tradycyjne więzy łączące oby
dwa kraje".

Ambasador Gallman dodał, że „z 
wielkim zainteresowaniem oczekuje 
przyjazdu, a raczej powrotu do Pol
ski, gdzie przebywałem w roku 1934 

skąd wraz z żoną wywieźliśmy naj

puścjl Nowy Jork na pokładzie stat 
ku „Batory” w drodze do Gdyni, 

spomnjaił jeszcze, że zna Polskę

N ehoiyh w Łodzi
ŁÓDŹ. W październiku br. rozpo- 

czną się w  Łodzi wstępne prace nad 
budową przyszłej siedziby Centrali 
Tekstylnej. Będzie to 12-piętrowy 
wieżowiec z dwoma skrzydłami 4- 
piętrowymi. Koszt budowy wieżow- 

wyniesie ponad 30P milionów zł.

stosowanego przez radzieckiego ko
mendanta Berlina — generała Ko- 
tikowa do komendanta sektora bry
tyjskiego — generała Herberta. Ge
neral Kotikow zakłada kategorycz
nie protest wobec zachowania się 

lepsze wspomnienia". Ambasador I żandarmerii brytyjskiej, której bez-
Gallman, który w poniedziałek o- | czynność ośmieliła i zachęciła faszy

Projekty polskie -  podstawą 3 rezolucji
utashiepo honresp jurawniitAw

Na Kongresie Międzynarodowego (się rejestracją zbrodniarzy wojen- 
Stowarzyszenia Prawników Demo- i nych. W skład tej Komisji weszli ze 
kratów, który obradował ostatnio w i strony Polski dr. Muszkat i dr. Cy> 
Pradze przy udziale delegacji 21 na Iprian.
rodów, wybitną rolę odegrali demo
kratyczni prawnicy polscy- 

Na porządku dziennym Kongresu 
znajdowały się trzy zasadnicze pro
blemy: ściganie i karanie przestęp- 

ierąiyeh, obrony praw czło
wieka, oraz w alk ip ropagandą  wo
jenną. Podstawę wszystkich trzech 
zasadniczych rezolucji, przyjętych 
przez Konkres, byty projeky pol
skie.

Również na wniosek delegacji 
polskiej Kongres wyraził swą soli
darność 2 rezolucją Światowego 
Kongresu Intelektualistów w Obro
nie Pokoju we Wrocławiu-

Kongres praski postanowi! powo- 
ć poza sekretariatem generalnym 

Międzynarodowego Stowarzyszenia 
Prawników-Demokratów w  Paryżu, 
sekretariat łącznikowy w Warsza- 

którego czele stanie dr. Mu-

Prezesem Stowarzyszenia wybra
no ponownie Francuza p. Rene Cas- 
sin. wiceprezesami Stowarzyszenia 
zostali z ramienia Związku Radzie
ckiego wiceminister sprawiedliwo
ści Zeydin, z ramienia 
“irytanii lord Chorley

Ostatni numer wydawnictwa i 
Biura Informacyjnego ,,O trwały 
pokój'!' demokrację 'ludową"' okre
śla pracę wśród inteligencji, jako 
jedno z głównych zadań partii ko
munistycznych.

Doświadczenie ostatnich czasów 
kiedy to odważni i  postępowi inte
lektualiści walczyli wspólnie z kla
są  robotniczą przećiwko faszys
towskiej agresji, przewiodły dale- 

Wielkiej I kowzrocznych przedstawicieli świa 
ramienia ! ta nauki i  kultury do obozu anty- 

i imperialistycznego. ObecnieBelgii baron van den Branden.
Wobec likwidacji Komisji ONZ sze organ Biura Informacyjnego-

do spraw zbrodni wojennych w Lon ' postępowa inteligencja stanowi po- 
dynie, która sporządzała międzyna- ważną siłę pośród milionów bojo- 
rodowe listy przestępców wojen- i wników o pokój, postęp i demo- 
nych, Kongres powołał Komisję Pra krację. Fakt ten najwyraźniej uwi- 
wników Demokratów, która zajmie 1 docznił się podczas Kongresu wroc-

Przed mebezpieezeiW em faszyzmu
t strzegą AmmkanAw Wsitete

wymaga specjalnych kwalifikacji 
głębokiego podejścią i dyskrecji.

Nje oznacza to jednak, by partie 
komunistyczne tolerować miały lu
dzi, którzy w słowach wyznają 
Światopogląd komunistyczny, a w 

, praktyce pozostają narzędziami 
NOWY JORK. Kandydat na prezy iryCh parta  oznacza zmuszenie do ! ideologii burżuazyjnej. Ml- ’na- 

dente Stanów Zjednoczonych z r.i- lW7boru tcJ czy innej grapy bankic-................................
mienia partii postępowej Henry róWł kl6ra dl)ży do zniszczenia zwią

1 w Chicago przemó jZków zawodowych, oraz pcha naród . . . . .  .......... ......
wenie wobec 19 tys. słuchaczy. Wal- ide wojny" _  oświadczył Wallace w j gają sio izw. niezależności i  prze- 

zaatekowa\decyzję naj-1zakończeniu swego przemówienia. ciwni są „partyjnictwu"
...ższego sądu stanu Illinois, .... . 
dopuszczająca partię postępową do I 

yborów w tym stanie.
Wallace podkreślił, że jeśli w Sta

nach Zjednoczonych zapanuje kie
dykolwiek ustrój faszystowski, od
będzie się to pod postacią demokra-
Ol S M erM i on, że d .c,żj«  „ a ,  , WARSZAWA. _  w  na|b|14„ yl„ 

o .  osiągniecie „Dllenn,k j U ri!dowe,o-
S S  O , «»■* »S raoormdzemo n l ń t r t .
określi, czy Ameryka będzie wolna . . 4 , ,, I  u i ■CW ta » .io w .k a . W .ll.oo o iw l-d -!Ad™"]’ " “ *1 ' 2” m
- U l  że demokraci 1 republikanie \ « *»■ 15 °b a „ .„ ce
odpowiedzialni są za decyzję sadu i " 1>roc' l’ouate,<' gruntowy 
Illinois i  stwierdził, że ograniczanie podatkowy 1948 podatnikom, dla kló. a ograniczanie i1 
wyboru narodu do 2 partii jest nie
demokratyczne i prowadzi do ta. 
szyzmu.

Wallace podkreślił następnie, że 
partia postępowa jest jedyną, która 
szczerze walczy o zniesienie antyro- 
botniczej ustawy Taft-Hartley, w 
czasie strajków Truman jest po 
stronie pracodawców, oraz że Tru- 

iężniem zgniłej maszy
ny partyjnej bankierów i miiitary- 
stów”, którzy zastąpili w Waszyng
tonie wspólpracowniów prezydenta 
Rooseveita.

latkow
przekracza 10 q żyta. L'czba tyci 
gospodarstw wynosi około 900-000.

W ten sposób, zgodnie z, niedaw 
ną zapowiedzią m'n. Minca, roln'c: 
najbiedniejsi są autotaatyezn' 
zwolnieni od opłacania drugiej raty 
podatku gruntowego.

Ministerstwo Rolnictwa i Reform 
Rolnych obniżyło o 20 proc, cenę 
wysokich gatunków zbóż siewnych, 
t. zw „oryginałów". Dotychczasowa 
cena oryginału wynosiła 130 proc, 
ceny zboża konsumcyjnego, tak przy 
wymianie, jak i przy- zakupie za 
:ówkę. Obecnje cena ta ustalona

LONDYN — Na posiedzeniu Izby 
Gmin minister Bevin wygłosił prze

również z  lat 1934—38 kiedy często mówienie, w  którym poruszył prze- 
przyjeżdżał do Polski z Gdańska. |de wszystkim sytuację na Malajach.

Za wybryki berlińskie odp o w ledzia Im Anglcsasi
BERLIN — Dziennik administra- .stowskich prowokatorów, do zbrój- 

cji radzieckiej „Taegliche Rund- | nej napaści na żołnierzy armii ra- 
schau" opublikował treść pisma wy dzieckiej jak również na policję nie 

miecką po demonstracjach przed 
Reichstagiem.

Generał Kotikow stwierdza, że gru 
pa faszystów natarła w obecności 
żandarmerii brytyjskiej — na mau
zoleum ku czci żołnierzy radziec-
kich poległych w walkach o Berlin 

dopuściła się zdarcia flagi ra
dzieckiej z Bramy Brandenburskiej.

Bandyci faszystowcy — stwierdza 
komendant radziecki — oddali kilka 
strzałów w kierunku posterunków 
radzieckich przed mauzoleum. Za
kłócili oni w poważnym stopniu po 
rządek publiczny, co spowodowało 
w następstwie śmierć jednej osoby 
i ciężkie poranienie kilkunastu spo
śród osób cywilnych.

W zakończeniu pisma gen. Koti
kow domaga się surowego ukara
nia winnych i powzięcia przez wła
dze brytyjskie kroków, któreby u- 
niemośliwily na przyszłość tego ro
dzaju wystąpienia i prowokacje.

Praca wśrdd Ŝ seSśgercji
na rzecz poke u i postępowyzh idei

lawskiego w obronie pokoju
P^smo „O trwały pokój 5 'Serno^ ........................ ..

krację ludową” wyraża pogląd, że I pacji niemieckie 
więcej uwagi poświęcić należy
pracy wśród intelektualistów i 
kształcić ich w duchu najbardziej 
postępowych naukowych idei mar- 
lcsizmu-leninizmu. Oczywiście inte
lektualiści wstępujący do partii 
komunistycznych, lub ciążący ku 
nim. niosą ze sobą pewien balast 
burżuazyinych ideologii i przesą
dów. Należy koniecznie dopomóc 
im w przezwyciężeniu pozostało-. 
ści ideologii burżuazyjnej i popro-’ spraw wiejskich CKW PPS z udzia-

iłem centralnego aktywu działaczy 
| wiejskich, poświęcone omówienia 

wśród intelektualistów!aktualnych zagadnień wsi- Zebraniu 
przewodniczył ob. Matuszewski- Do 
prezydium zostali powołani: sekre
tarze CKW PPS Baranowski, Ćwik, 
oraz ob- ob- Wndel i Mamrot.

Referat o aktualnych sprawach 
wiejsk'ch wyglos'1 pos- Ćwik. W o- 
:ywionej dysMusjt brało udział 17 
czestników zebran'a-

wadzić ich drogą naukowego 
cjalizmu.

Praca

i czy to również, bv partie komuni- 
i styczne miały tolerować ludzi, któ- 

swej twórczej pracy doma-

Prawie m ilion drobnvch rolników
zwniniontcii z rasy o o flih u  gruntowego

stała na 110 proc, zboża konsumcyj 
gospodarstw mało i średnio

rolRych.
Uprawnieni do nabywania „orygi 

naźów" po zniżkowej cenie są go
spodarze mało j średniorolni, zakwa 
ljfikowani indywidualnie przez Zwią 
zek Samopomocy Chłopskiej.

Ci mało i średniorolni chłopi, któ
-.y kupili zboże po dawnej cenie, 

mogą po przedstawieniu zaświad
czenia Samopomocy Chłopskiej o- 

zwrot nadpłaty.

(io m a im u  ut&i d l a  ir s i

55 milionów Chińczyków 
bez dachu nad głową

NANKIN -  Chiński ministei 
opieki społecznej oświadczył, że 
w  wyniku wojny domowej i  po
wodzi 55 mil. Chińczyków, co sta
nowi 1/8 część całej ludności 
Chin, pozbawionych zostało dachu 
nad głową.

Jak wynika z przytoczonych 
przez ministra danych liczba ucho
dźców, którzy musieli opuścić dot
knięte powodzią dzielnice w  środ
kowych i południowych prowin- 

skiego z ładunkiem" 12M0 teczek j «’jach chińskich bież- lata osiągnę, 
śledzi solonych z Norwegii. ła cyfrę 11 milionów-

12 000 beczek śledzi 
‘ zNoroegii

GDAŃSK — Norweski statek 
,.Rejas" zawinął do portu gdań-

Przyznał on, że sytuacja ta jest d ę 
ta  i że opanowanie wzmagającego 
ę  tam wzburzenia będzie „trud- 
ym zadaniem".
Minister wyraził równocześnie o- 

bawę, że Wielka Brytania może się 
znaleźć wobec podobnych trudności 
również na innych obszarach zamor 
skich. Ońiawiając środki, jakie 
przedsięwziął w  Burmie rząd bry
tyjski, minister stwierdził m. in., 
że aresztowano tam 7 tysięcy osób, 
zapowiadając dalsze bezwzględne re 
presje.

Przechodząc do zagadnień europej 
skich, Bevin wspomniał z pewną re 
zerwą o realizacji unii zachodniej, 
zalecając ostrożność w przyjmowa
niu dalszych planów pod tym wzglę

Co się tyczy zagadnień ekonomia 
nych, minister wyraził opinię, że 

sądzi, by Wielka Brytania mo
gła uniezależnić się pod tym wzglę
dem od innych mocarstw. Chcjałby 

natomiast zbudowania „niezależ
nej i odmłodzonej Europy” jako ca
łości, widząc w tym możliwość usta 
nowienia „lepszej równowagi" na 
świccie. Rząd brytyjski — powie
dział Bevin — ma nadzieję na współ 
pracę 4 mocarstw w tej dziedzinie.

..Oberkat” Krakowa i Lublina 
schwytany pi) bzech latach

HAMBURG — W strefie ame- 
rykańskicj został schwytany poszu

kiwany od trzech lat jeden z naj
okrutniejszych zbrodniarzy hitle
rowskich generał SS Richard Ben- 
dger, który dopuścił s'ę potwor
nych zbrodni na stanowisku gu 
hernatnra t- zw. dystryktu kra
kowskiego i Jubelsklego w „Oene- 
ralgouYernęflKfuf ff okrCSie OBn* 

Polsce.
Rząd Polski ma zwrócić się do 

władz brytyjskich z żądaniem wy
dania zbrodniarza sądom pol
skim.

Obrady biura studiów CKW PPS

niłion osAb 
zwiedziło W?0

WARSZAWA. Od dnia otwarcia,
, jest od 21 lipca br. Wystawę 

Ziem Odzyskanych we Wrocławiu 
zwiedziło milion osób, w  tym 3 630 
cudzoziemców, nie licząc delega
tów, przybyłych na Światowy Kon
gres Intelektualistów.
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Nowy rząd -  stery p ro g ram  Bewnkrzyczyzestraciiu
"  *  . . . .    ... Ł. Ł _ c*nb4 a-     . . . .Długo i pracowioie Waszyngton 

i klecił „europejską zagrodę", do któ 
i rej miaty być zapędzone pospołu
• wszystkie owieczki — państwa
* shallowskie. MiaSo to Ułatwić strzy- 

e Je hurtem przez amerykań-
ł skiego pasterza „planu pomocy". Ar 
‘ chlitekt Churchill opracował 
'  budowy i przedstawi! go do obejrze 

v  Hadze. Różne owczarki posz-' 
czekujące usłużnie w 16 parlamen
tach zachodnio-europejskich zbiegły

r najrozmaitszych rzędach w okre. i Cały cłętar walki i  deflevtem w się do Interlaken uchwalając już
alę przedwojennym. Znane mu sęnaj S p a d e k  p o  p . R e y n a u d  d ż e c ie  państwowym zostanie więc :zawczasu regulamin, jakiemu będą 
przeróżniejsze kombinacie i sztucz- N nr,pd,tawii w Zgro rrrerzucony na barki mas pracuję- ; podlegać owieczki we — „wspólnej
U parlameniarta- Umiał tobie lepiej Narodowym wyczerpuję- eych oraz warstw łrednleh. Interesy jowoaml"
•bezpleczf .  zaplecze parlamentar- OeJO programu gospodarczego. .........

Pierwsre zetknięcie się nowego |poprzednik, 
rządu francuskiego ze Zgromadzę, je się w i

,  jednak pewniej ozu- I została podniesiona 
, 45 proc, oraz szeregu

i. nie

chleba
artykułów

Przewidziananiem Narodowym wypgdlo dla nie- Z  tego wcale jednak nie wynika^ , .
go pomyślnie Premier Oueulll. uzy- 'aby mógł liczył, że będzie rzędem JM  gwyzka cen za w ęg l1, 
skal dla swego gabinetu większość długotrwałym. W clęgo niespełna -  'r ?*z "“J *  » óbejm e 
głosów. Wbrew lansowanym wiado- miesięcy jest to Już 4 rząd frąncu- P™ . Zwyżka o b e m , rown 
■ościom, w nowym rządzie fornal- zkl. Układ stosunków. jpurlamentar- f’ k,le* T ’ '  ^ 'o n T ^ o / o ^  
nie nie zasiidaią przedstawiciele nycb we Francil óraa wrżażna posta - • ■ • r tw nW  Mdn esie-
gen. d .  G .uilea. nie mniej Jednak w . społeczeństwa Jak również bar. powiedz
premier OueuiUe jest najzupełniej dzo poważne i skomplikowane tru- |We P
pewien poparcia degaullistdw. Nie dnoścj gospodarcze nie wróża gab'- i r n h f t łn ir 7 r -  nfcar-i
nadarmo byl uż 22 razy ministrem netowi P. Queuille długiego żywota- | KlaS ‘ P

Bę- świata kapitalistycznego pozostałą | i nagle odezwa} się „sam" Bevjn. 
dale go prezentowa, na raty, uwa- n-ezagrożone Zrozumiałe Jest te  Na sesji nadzwyczajnej Izby Gmin
tając to za bezp ecznlejsz, drogę Pierwsze wykonań'. Jak £  we za 3 fv  „ kopnąl ceremon,i przygo 

-  .  .  . . „ g , .  Nie mniej Jednak nle ma ładnych powledzl realizacji cwane już rusztowanie „StanówZje
Z ab aw a  n ’c  n a  n tu g o  lłurt7Wl M do iefl0 „  jłk ,m kle. drogi do rzekomej poprawy wywolt: ;.r,-x.zonj,t.h  Europy". Oświadczył

Prem-er Oueullle nie ryzykował runku pójdą Jego rozwiązania. Acz- Ję odruchy »Przec wu a naw « ’ !on, że „propozycje w sprawie kon-
wzrólpracy z P. Reynaud, d/l-kl cze kolwiek p. Reynaud nie figuruje w cydiwgne występ ente szenwen ster jstytucfl unii zachodniej nie mogą
■ u  aoojalitol „śmielej" opowledilell składzie obecnego gabinetu, tym zpoleezeds wg f rzneusw egoo m  ostać g|ę przy bliż«ym zbadaniu',
tlę za n'm- tym razem bez yłojll- nie mniel przedstawiony przez niego się przede wszys “  ”  y' dale;, że W, Brytania nie chce zwo- 
wynb figlów, na skutek których oo- poprzednio program utrzyma zlę w razem lego są man cle u e lrwani# konferencji, któraby mo- 
przedni gabinet sprawował władzę całej rozcągłości- Obojętne leśi czy oraz strajki pro,es cyjn - po - ;g,a unicestwić istniejący postęp, 
tylko w clęgu dwudziesta kilku go- realizował go będzie właściwy twór czesólnyeb Denar ,„ « •«  i> i Wreszcie Bevin przypomniał, iż W.
dzln- Ponadto s?m premier (Jieullle. ca, czy trż Jego nsstępeg, k tó rrn  na--c' odzą wia o I z • a Brylanja centrem brytyjskiej 
aczkolwiek należy formaln:e do n- w danym wypadku jest P- Oueuille, cci się sytuacj z a ę  '  l ^ p ^ o t y  narodów 1 nie może przez 
grupowania radykałów ma jednak który obok przewodnictwa w nowym Ma postawa K a s y _ ’ to przystąpić do innej jeszcze „współ
— *"“ ■ gen. de Ganlle'a Jako rzędzie przydzielił sobie również cjl b „  fteneralnel noty" bez zgody rzędów dominial*

e aniżeli Jego poprzednik '. Schu.

Jeden z Jego nalblltszych wspóipra- tekę ministra finansów. ^ C' \ . ^ X « Zp« cy  , l 7 również r w nych.
eowników w ozsMe wojnr. Arrkol- Jgką drogę pójdą wysiłki nowego Konfed era cflPracT. a * | Wrt
- j k  więc rząd obecny oplcr. sic rzędu dla załatani, olbrzymich Me- ’  w .„rzeaeUBi sądzi, aby naleia'o kłaść dach przed
właściwie na te| same) podstawie parła- doborów w budżecie francuskim wla „Uorce °  'vr'ere. or*z cn - - - - ■
mentamrj co 1 Jego krótkotrwały domo Jnż dzls aj. Z dniem 15- bm. ’*'<* Ew ązkac zawoi owye -
________________________________' i Ta postawa francuskiego świata

jpracy stale się całkowicie zrozumla.
'ta Jeśli weśmlemy pod uwagę, że od 
dłuższego czasu Francja jest tere
nem nieustannej I poważnej zwyżki 

stosunku do okresu przedwo 
lennego ceny wzrosty przeciętnie

Ba p e le rs z e n  e  w a r m k O w  m k s z k a u iO *y G :--°  «*«<» < 5
j  .  B. a  - a tn!e — i tetnj tkwi źródło n.ezędo-
lr 895y Tllb3(niCZ6| wolenia świata praoy.

Uchwala Rad’ P a r t i a

2 miliardy zlalych w r. 194S

Czternastego września odbyło się 
w Belwederze pod przewodnictwem 
Prezydenta R. P. 56 kolejne posie
dzenie Rady Państwa, na którym 
przyjęto uchwałę w sprawie roz
działu sumy 2 miliardów złotych 
między miasta przemysłowe na ce
le związane z polepszeniem komu
nalnych warunków bytu klasy ro
botniczej

Uchwała ta brzmi jak następuje:
Rada Państwa upoważnia za

rząd Samorządowego Funduszu 
Wyrównawczego do rozdziału su-

a) prezydent (burmistrz) miasta 
lub jego zastępca jako prze
wodniczący.

D a lsz a  w alfea

Wreszcie Bevin oznajmił, że

Fakt, że nawet tak pro-amerykańskt
polityk jak Bevin zmuszony byt wy 
cofać się z tej imprezy, świadczy 
jak wielkie trudności napotyka Ame 
ryka w swej akcji opanowania Eu
ropy.

Przy tej sposobności Bevin omó
wił również „kłopoty” imperializmu 
brytyjskiego w dziedzinie polityki 
kolonialnej. Mówiąc o sytuacji na 
Malajach Bevin stwierdził, z melan 
chollą: „cóż z tego, że zdusimy ko 
munistów na Malajach kjedy żarnie 
szki mogą jutro wybuchnąć w Afry 
ce lub gdziekolwiek". Oczywiście Be 
’ńn mianem „komunizmu" chrzci 
wsz.ystkie ruchy narodowo-wyzwo
leńcze ludów kolonialnych, bo to j  
wygodne i podoba się w Waszyngto 
nie. Ale z wyznania tego widać, że 
Bevln zdaje sobie jedną jednak spra 
wę z beznadziejności wysiłków im
perializmu w celu zachowania u- 
slroju kolonialnego.

Zawód jaki Bevin musiał sprawić 
swemu pryncypalowi z Waszyngtonu 
brytyjski minister spraw zagranicz
nych usilowaS pokryć wojowniczo
ścią tonu wobec Związku Radziec
kiego oraz potrząsaniem szabclka 
Ta ja‘owa demonstracja — wszyscy 
wiedzą że W. Brytania znajduje się 

krawędzi bankructwa gospodar
czego I nie może pozwolić sobie na 
żadne zbrojenia — miała pokryć 
strach rosnący w sercach tych wszy 
stkich, którzy zdra

rybudowaniem budynku.
Wskazywaliśmy oddawna że kon 

epcja „unii zachodniej" skazana 
,  >st z góry na niepowodzenie ponle ry robotnicze oddali się na usługi 
w at sprzeczności Interesów dzielące rodzimego i obcego imperializm* 
państwa kapitalistyczne są większe | Jest to strach przed dniem obrw- 
m i ich itrach przed batem aniery-ichunku.' A tej chwili Bevin bardzo 
kańskiego imperializmu i większe się b»L
niż ich nienawiść do demokracji. I fj. w.|

Robotnicy francuscy doskonale
. . _, . , - Ł , zdają sobie sprawę, że deficyty bud-przedstawKueto partu robotni- ietowe „  w^lWem zleJ [ rztm. we wrześniu,

d ^  k o m k ^ y ^ o i Ł T -  •po?*rk| ' te‘»’"ej polityki. Trzecia | Tow petro Nennl _  ,eden z 
J i część wydatków budżetowych Jest ; twórców włoskiego frontu ludowe,

przedstawiciel delegowany przeznaczona na wojsko I gnębienie g0, nieugięty socjalista-rewolucji

Santokiyhka socjalistów włoskich

przez właściwą OKZZ, j rocków woinn<c'owych w azjatyc- njśta, czołowa postać włoskiej par-
d) delegat właściwej delegatury !k,ch R^tedlośclaeh. J ti i  socjalistycznej, przywódca '

Tow. Ncnni wzmacnia w pływ y i «-ły lewicy
Nennl — dwie drogi: demokratycz
na i rewolucyjna. Dla klasy robot, 
niczej pozoetaje wyłącznie jedne 
droga, jaką jest walka o -obalenie 
społecznej organizacji burźuazyj.

Biura Kontroli przy Radzie Sytuacja gospodarcza Francji «ta- ' cy partyjnej — stoczył na ostatnim 
Państwa. i® ■*? corM «°rsz., » w obeonych i kongresie partii w Rzymie ciężką

. . warunkach nie ma widoków na J«J batalię. Była to jednakże zwycją.
e) przedstawicielka miejscowej, ,.opraw,_ P!an M#rEhaIta w którym ska batalia.

organizacji Ligi Kobiet- jchdano wldsie# poważną możliwość Końcowe obrady kongresu 
Prezydium Miejskiej Rady Naro- J ratunku, w  praktyOznym wykonaniu | pełniła polemika Nenni ego i 

dowei sprawuje nadzór nad dzia-!P«ycw nl» »Ię do pogorszenia s y - . cardo Lombardi, redaktorem ... 
łoinASni^ knmish Ituacii, groźąo zahamowaniem prze- j czelnym czołowego organu aocjali-
jamoscią ao w  »• myślowej produkcji, przy czym J u t ! stów włoskich „Avanti’‘ oraz z

4) Nadzór nad całością akcji na obecnie Francja jest konsekwentnie i członkami Rady, Jacometti't 
terenie województwa sprawuje i wyp!erana z rynków zagranicznych i Basso.

komisja PJ” "!” * m™  koak .m .J, , „ „ , W .k .  Od m  k M
prezydium WoJewód.M.J „ a r t ,  »  Fr,um i  a.

dy Narodowej w  na.l«pu,Sey »  , | ,  wla.t.,.1, K o n i™ *  orjentaojj
składzie: Przed francuską klasę robotnlezę ; centrową, która zawsze służyła

stoi więc dalsza ciężka walka, w  | przywódcom ruchu robotniczego do 
■órei chodzi ule tylko o Jej bezpo- i wprowadzenia do partii idei oraz 
•eńnie Interesy, a1e również o sta- ! (nteresów reakcji, 
ów sko i rolę Francji na terenie i Nenni ostro krytykuje błędy po- 

międzynarodowym. j pejnjane przez obecne kierownic-
j two włoskiej partii socjalistycznej.

w HosWb polski działacz telh iralo ’,
wniosków. | . „łldziałaczem w'elu radziacbteh instw !...................

1) remont mieszkań robotniczych

Sr 2 miliardów złotych między 
asta przemysłowe na cel® zwią

zane z polepszeniem komunalnych 
warunków bytu klasy robotnicze], 
w szczególności zaś w zakresie 
mieszkaniowym i sanitarnym z 
tym, iż przydzielone dotacje winny 
być zużyte w 1M8 r  -w ramach 
mieiscowych możliwości technicz- 
no-materiałowych.

Rada Państwa upoważnia zarząd 
tego Funduszu do niezwłocznego 
zaliczkowania zgłoszonych wnioa- 
ków do wysokości połowy przyzna
nych dotacji-

Rada Państwa zaleca kierowanie |

wydelegowany członek prezy
dium WRN jako przewodni
czący komisji, wojewoda ub 
jego zastępca, przedstawiciel 
OKZZ.

nej.
Największe niebezpieczeństwo 

polega dzisiaj na tym, że organiza
cje robotnicze mogą znaleźć się o. 
sjabione i rozbite podobnje jak  to 
było w okresie faszyzmu i hitlery
zmu. Dlatego dla socjalistów wioe- 
skich istotnym zagadnieniem jest 
wzmocnienie partii nie pod wzglą. 
dem ilościowym lecz jakościowym.

Następnie tow. Nenni rozprawił 
się ze stanowiskiem ideologicznym, 
zajętym przez Lombardi na łamach 
,^van ti '', oświadczając:

— Decydujące znaczenie ma fakt 
walki socjalistów w oparciu o za
sady marksistowsko - leninowski* 
Musimy dzisiaj bez litości zwal
czać wrogów. Wahanie się oznacza 
likwidację socjalistycznej partii 
klasy robotniczej. Zwycięży ten. 
kto stoi dziś niezłomnie i  wytrwa
le przy zasadach walki rewolucyj. 
nej. Partia zaś zwycięży wówczm, 
gdy będzie miała na czele bojowni
ków.

Siła argumentów tow. Nennfego 
była tak - nieodparta, lż Jacometti 

zakończenie dyskusji złożył o» 
świadczenie, w  którym zgadza sję 
’  wywodami Nenni’ego.

Charakterystycznym momentem 
obrad i sprawdzianem układu sił 
na kongresie był. wynik głosowa- 
nia nad wnioskiem Basso w spra
wie prawa decydowania o przyję
ciu z powrotem do włoskiej partii 
socjalistycznej tych posłów i sena» 
torów soęjal-demokratycznych, któ 
rzy wystąpili z partii w  okresie 
rozłamu. Basso żądał, aby jedynie 
kongres miał prawo decyzji, 234 
głosami przeciw 173 kongres obali} 
zgłoszony wniosek.

Powyższy wynik głosowania jest 
dowodem poważnego wzrostu sił 

. lewicy socjalistycznej w  kierownic- 
! twie partji w ciągu ostatnich mie- 

x , sięcy- Gdy na kongresie w Genui 
Wydawanie wypisów odbywać1 lewica uzyskała 35 proc, głosów t<> 

się będzie w Ministerstwie Adnt'ni-! dziś zdobyła 46 proc. Jest to ol- 
stracji Publicznej, przy Al, Stalina ! brzymi krok naprzód. Kolejny lecz 
nr. 5/9. | „je ostatni-

Ł  X

M n w w a  -  15 września zmarł' działaczem wielu radzickich insty | błędów: 1) abstrakcyjny a więc 
MII5KWA. sztuki ituc*’ kulturalno -  oświatowych.; niezgodny s życiem sposób ujmo*

«> remont lub odbudowa raisz- *' Moskwie wybitny znawca ” tuk'! Z£0„ sędziwego znawcy sztuki! wania bieżących zagadnień poli- 
Sieci wodociągowe), stu- oraz ------ - p *weI‘ ■ —  -  ---------------  1----- - — —  -------«-

«si( miejsc poboru wody itp- jRltlnger 
S) remont lub odbudowa urzą-1 pawe| Elfnger urodził

krytyk artystyczny P«wel j okry, żalob,  arlyslyMne goja Mo- tycznych, J) uporczywe trwanie

dzeń kanalizacyjnych, ustępów, . 
urządzeń zakładów oczyszczania 
" ł^ 'r e m o n t lub odbudowa raMa-jzngł s'ą z najcenniejszym* dziełami I 

dów kąpielowych i łaźni, malai^twa i rzeźbiarstwa suropej-,
5) remont Inb odbudowa inatala- skiego- M'eszkajęc stale w Mo-  ̂

cjj oświetlających dzidnioe robot- ‘skwie. Ettlnger z wielkim zapałem.

r Lublinie. Podczas swoich j 

licznych podróży po Europie z«P0‘ IN O W 1 N Y 
LITERACKIE

przy legalizmie parlamentarnym. 
Nic innego, lecz tylko te dwa czyn
niki przyczyniają się do błędnej 
oceny stosunków między włoskimi 
partiami: socjalistyczną i komuni
styczną.

— Nie istnieją — mówił tow

______  wzmocnienia wię!
6) naprawa lub odbudowa ohnd-jzt kulturalnych i pogłębienia przyja- 

ników i ulic w dzielnicach robot-, ni |sko , ^^,-1,1.1. 
ajczycb, w szczególności n i kiarun- j
kach prowadzących do miejsc pra- j Ettinger byl przed wojną WSP 
cy, szkół, domów ludowych itP-

W związku z powyższym Rada 
Państwa postanawia: 
dla racjonalnego i oszczędnego zu

| pracował na rzecz

pracownikiem „Wiadomości Literat-, Administracji Publicznej organizuje 
kich'*, a ostatnio nadsyłał swe ko- obecnie centralne archiwum akt sta- 
respondencie do O drodzeni l| nu cywilnego, przekazanych Polsce

Już wkrótce będzie można otrzymać
wyptsr n e in k a in e  z dawarck w oiiw ództw  

polt-d tw e-w n sisd rick
WARSZAWA. — Ministerstwo

życia dotacji przeznaczonych 
morządowego Funduszu Wyrówna- 
wezego Prezydium właściwej Miej
skiej Rady Narodowej winno po
wołać Komisję Nadzwyczajną w 
hastępującym składzie:

. -  publikę Rad z terenu dawnych wo-
jątkową popularnością wsroz ijewództw południowo - wschodach 
nil polskiej w Moskwie. Po|sió.

Zmarły był członkiem Związku i w  najbliższym cza J e  ogłoszony 
Plastyków w Moskwie i czynnym I zostanie wykaz .«  <siąg parafial

nych, które znaldulą złą w archi
wum, oraz podany będzie do wiado
mości tryb postępowania, w ) 
można zgłaszać się po wypisy 
trykalna.



Herar̂ ic Jabłoński

Socjaldenwifrasjs g rties fts  PoisHiep i U r t r y
55-lcc ie  rew olucyjne j p a rtii robotn icze j

Powiedział kiedyś Lenin, ie  „nie 
może być uświadomionym robotni' 
fcięm ten, kto odnosi się do historii 
swego ruchu, jak Jan  Niepamięta- 
Jacy"

O głębokiej prawdzie tych słów 
nie umiemy w  Polsce pamiętać i 
przypominamy ją sobie dopiero w 
chwilach wyjątkowych, jak choćby 
ta, którą przeżywamy obecnie. Tak 
się zaś przypadkowo złożyło, że ol» 
brzymiej doniosłości rozprawa z błę 
darni w ocenie przeszłości ruchu ro 
botniczego w  Polsce odbyła się w 55 
lecie powstania partii, która 30 lat 
temu bez mała zakończyła swój ży- 
wot, a wciąż ocena jej działalności 
wywołuje głębokie spory w naszym

Tymczasem dla uczciwie nad dzie 
jami ostatniego półwiecza pracują* 
cego historyka jest rzeczą bezpo= 
średnią, że powstała w 1893 roku so
cjaldemokracją Królestwa Polskie
go (początkowo zresztą nazywająca 
się Socjaldemokrację Polską, prze« 
kształcona następnie na Socjaidemo 
knację Królestwa Polskiego i Litwy, 
była tym jednym stronnictwem poi- 
skim, które miało najszersze ambi< 
cie być klasowym i marksistowskim.

Ans za błęiiów
Mówi się i pisze wiele o bied: 

nym stanowisku SDKP i L  w spra
wie narodowościowej Dziś błędność 
tego stanowiska jest dla wszystkich 
niewątpliwa, jak również i  to, że 
SDKP i L  miała więcej błędów na 
sumieniu, choćby w sprawie chłop- 
sinej, roli partii itp. Nie można też 
w żadnym przypadku ograniczać błę 
dów Róży Luksemburg do samej 
kołhstii narodowościowej, jak to czę 
sto "lubimy upraszczać- By, to prze, 
cięż tylko błąd pochodny z jej Łał- 
szśRtłego pojmowania rozwoju kapi
talizmu, a  w  szczególności imperia
lizmu, tak klasycznie ujętego przez 
Lenina. Z tego samego źródła pocho 
dziła przecież również i jej teoria 
permanentnej rewolucji, przejęta 
później przez Trockiego, o czym pi
sał Stalin jeszcze w roku 189, w 
swym liście do redakcji pisma ,,Pro 
letariacka Rewolucja”.

To wszystko prawda, choć dodać 
trzeba, że w SDKP i L istniało rów 
nież zróżnicowanie ideologicaie i 
nie wszystkimi błędami jednakowo 
można obciążać wszystkich je) człon 
ków. Podobnie też, jak i w odniesie 
niu do PPS, nie można tylko przez 
pryzmat błędów kierownictwa oce
niać robotniczych mas SDKP j L- 
Ale, gdyby nawet i tego nie brać 
pod uwagę, i Uznać poglądy Róży 
Luksemburg. Tyszki czy Marchlew 
skiego za typowe dla całej partii — 
w niczym nie zmieni to faktu, że 
z tymi wszystkimi wymienionymi i 
niewymienionytni tutaj błędami by
ła SDKP i L w okresie swej dzia
łalności edna naprawdę robotniczą 
i naprawdę rewolucyjną partią Kon 
gresówki. o

Półtora roku temu pisałem: ,,Obo 
. wiązani jesteśmy dziś stwierdzić, że 

tak jak błędna była antyniepodleg- 
tościowa postawa SDKP i L, tak 
słuszną była bezsprzecznie nigdy 
niezachwiana linia klasowa jej pro
gramu, '

Oddajmy dziś, po latach, sprawie 
dliwo.ść tej partii, że robiąc błędy 
nawet, robiła je cUatogo, że — z 
punktu widzenia klasowego wycho- 

. dzdc — dobra proletariatu bez
względnie chciała, błędnie tylko o- 
ceniając sytuację, złe wyciągała 
wnioski. I mimo wszystkie biedy, 
a nawet właśnie może ze względu 

' na charakter tych błędów — musi- 
_ my widzieć w SDKP i L szczerze 

robotniczą i  socjalistyczną partię

Okres, który od napisania tych 
.słów .upłynął, doda, nadto i ten ar
gument, ze niezro-umienie rewolu
cyjnego i klasowego charakteru 
SDKP i L łączyć się musi ze scho- 
dzeniem na manowce nieproleta- 

. riackte, antyrcwolucyjne w polityce 

. bieżącej.

Tymczasem klasowy, robotniczy, 
intemacjonalistyczny i rewolucyjny 
charakter posiada SDKP od samego 
początku, od chwili swego powsta-

Nawiasem dodajmy, że dla bliżej 
nieznanych powodów powtarza się 
w polskiej publicystyce „wrzesień 
1893 r.", jako data powstania SDKP 
Figuruje też ona w Kalendarzu Ro
botniczym na rok 1948. Natomiast 
w polskiej publicystyce w Związku 
Radzieckim przyjmowano najczęś
ciej datę 30 lipca 1893 r., jako po
daną przez bezpośrednio zaintereso
wanych, bo samych twórców partii 
w  ich „Zawiadomieniu”, umieszczo 
nym w drugim numerze „Sprawy 
Robotnicze" z sierpnia 1893 roku.

„30 lipca br- •) my, wszyscy towa
rzysze robotnicy, należący do Pol
skiej Partii Socjalistycznej, porzu
ciliśmy dotychczasowa nazwę i przy 
jęliśmy miano „Socjaldemokracji 
Polskiej"

Klasowośt, 
interna) onaćzm, 
rcwoiucmeść

Ci pierwsi „socjaldemokraci" pol
scy, to robotnicy z dawnego ,.Związ 
ku Robotników Polskich” i „Prole
tariatu", od marca 1893 roku, zjed

Kraj 1000 i jednej nocy 

Diii o s t a t n i o  despoty w  In d a c h  sa policzone
Król i cesarz nazywał go swoim 

| „wiernym sprzymierzeńcem". Od Hi 
imalajów po Ocean Indyjski tytułowa 
I no go „Najaśniejsza Wysokość”. Gdy 
i przejeżdżał przez drogi i ulice księ- 
j stwa wszystko co żyło zamierało w 
kornym pokłonie. Tak było zawsze i 
sir Mir Osman Ali Khan Bahadur Fa- 
teh Jang Nizam Hajderabadu, poto
mek kalifów, władca księstwa więk
szego powierzchnią od Anglii nawet 
nie dopuszczaj myśli, by mogło być

pytywał go w lipen ub.
„wierny sprzymierzeniec Jerzego VI 
ma ze sobą zrobić. Inni radżowie w 
myśl dyrektyw brytyjskich zgłosili 
akces do Hindostanu lub do Pakista 
nu zależnie od własnej przynależno
ści narodowej i religii poddanych, 
ale dylemat Nizama jest nie do roz 
wiązania: On sam jest muzułmani
nem, jego poddam są Hindusami. 

Były lata, kiedy czterokrotnie jak rę Hajderabad nie graniczy z Pakista- 
kawiczki, zmieniał swych premierów, nem i otoczony jest ze wszystkich 
Do niego należała ziemia, koleje, po- stron obszarami dominium Indii, 
czta, a  przede wszystkim woda, liczo Jak wyjść z tego dylematu? Dopóki 
na na stepach Hajderabadu na wagę żyt Jinnah, serdeczny przyjaciel Ni- 
złota. Nizam nie był kontrolowany zama, dopóty potomek kalifów mógł 
przez nikogo. Sam układał budżet i Uczyć ha pomoc Pakistanu w razie za 
kasa państwa była jego prywatną atakowania księstwa przez Hindustan, 
kasą. Złoto złożone w skarbie księ- którego mężowie stanu z Nehru na 
cia. posiada wartość 400 milionów' czele nigdy nie ukrywali, że tylko 
złotych dolarów w„ a wartość pereł pod naciskiem Angli podpisali 
i diamentów nigdy nie została ujaw- - - -
mona i przekracza znacznie wartość 
złota.

BAJECZNE SKARBY NIZAM A
Nizam rządził 18 milionami swych 

poddanych w sposób despotyczny. —

SAMOTNY HARPAGON
W młodości Nizam grał rolę dobro 

' czynnego i wspaniałomyślnego wlad 
j cy. Budował wspaniałe drogi, po któ 
1 rych dziś soną brytyjskie tanki z 
j hinduską obsługą, wodociągi, koleje, 
| założył pierwszy uniwersytet, w któ 
j rym wykładano po hindusku, ale wla 
i dza despotyczna demoralizuje. Prze- 
; świadczenie o własnej wszechmocy w 
I połączeniu z obcesją złota i diamen- 
| tów uczyniło z Nizama po 36 latacb 
j rządów starego, podejrzliwego, prze 
; biegłego i bezwzględnego, skąpego 
człowieka, który dnie i noce spędza 
w swym warownym pałacn i którego 
jedynym telem jest zachowanie wła
dzy i gromadzenie złota,

„SZRZYMIF.RZENIEC" KRÓLA
Nizam nie przeszkadzał Brytyjczy

kom, przeciwnie, był zawsze poshisz 
nym narzędziem i „sprzymierzeńcem". 
Na radżach opierał się reżim bry
tyjski -w Indiach, a Nizam zwany 
„Wezyrem Salomona" był jednym z 
głównych filarów tego reżimu. Tylko 
10 procent mieszkańców księstwa ■- 
miało czytać. Zycie polityczne i spo-

noczeni w PPS wraz z inteligenta- ' 
mi, o których ..Zawiadomienie” mó i 
wi, że się odznaczali, oprócz przy
sług nam oddawanych, smutno wy
razić, ale także i „despotyczną dyk
taturą”. Przeciwko tej dyktaturze 
narzucającej inteligenckie i drobno- 
mieszczańskie cele ruchowi robotni
czemu, buntowali się robotnicy Kró 
lestwa i odtrutki szukali na nacjona 
lizm swych dotychczasowych przy
wódców partyjnych w internacjona- 
liżmie, głoszonym przez Róż., Luk
semburg czy Marchlewskiego, W u- 
myslach pierwszych członków „So
cjaldemokracji", robotników nie mie 
ścil się nacjonalizm, nie mieściło się 
zamazywanie klasowego charakteru 
parlii. Nie rozumieli, jak można nie wi
dzieć w socjaliście, robotniku rosyj 
skim — brata, nie mogli pojąć, dla
czego wyłamywać się mają z ogól
nego frontu walkj z caratem, pro
wadzony przez cały proletariat im
perium. To wszystko sprawiało, że 
najwyżej klasowo uświadomieni ro
botnicy, iść musieli właśnie do SD 
KP. bo tam jedynie widzieli posta-

klasową, robotniczą- W zawiło
ściach programowych nie zawsze — 
rzecz prosta — mogli się oni orien
tować, ale oceniali trafnie i bez
spornie, który w dwóch nurtach ru 
chu socjalistycznego w Polsce sta
wia sobie naprawdę jako cel naj-

wiedzenia Nehru „sztyletem, wymię-1 jej hasło brzmi: „Islam i 
rzonym stale w nasze serce". gtość”. Góra partii jej zbrojna orga

nizacja, składająca się wyłącznie z 
DYLEMAT DESPOTY | Muzułmanów, doły z Hindusów, któ

Ałe Brytyjczycy odeszli i ostatni' rych wciela się często przymusowo 
wicekról lord Mountbatten wzruszał i do pospolitego ruszenia, które jest 
bezradnie ramionami, gdy Nizam za- również częścią Razakar. Przybocz

ARRIBA PARIAS DELLA 
TIERRA!

Ale nie tylko zewnętrzni nieprzy 
jaciele zagrażali Nizamowi- Potężne 
ruchy wolnościowe nie zatrzymały I 
się na granicach księstwa. Chłopi i ' 
robotnicy Hajderabadu zaczęli za
stanawiać się, dlaczego mają żyć tak 
jak przed 500 laty na lasce despoty. 
Rosło niezadowolenie^ które Nizam 
początkowo naiwnie chcia) opano
wać przez darowanie uciążliwy oh 
zaległości podatkowych i rozdanie 
20 tysięcy-., aparatów radiowych. 
Gdy tajna policja doniosła Nizamo
wi zamkniętemu w  pałacu, że nale
ży liczyć się z wewnętrznymi niepo 
kojami Nizam zdecydował się na 
krok, który czynią w  takiej sytuacji 

scy despoci i autokraci na wul
kanach. Nie przeprowadził reform 
ustawodawczych. społecznych j go
spodarczych, aw zwrócił się do Ka> 
sima Razui i  jego zwolenników.

RAZYI I JEGO FASZYŚCI
Kim jest Kastm Razvi? Nazywają 

go „Mussolinim Hajderabadu” Jest 
on założycielem partii, która jest 
równocześnie sektą religijną i nosi

wyżsży rewolucję • proletariacką, a 
który widżj' tylko w proletariacie 
narzędzie do odbudowy państwa poi 
skiego- Te właśnie, najbardziej kia 
sowo uświadomione elementy robot 
nicze, nie chcialy być niczyim i w 
żadnym celu narzędziem. Dążyły do 
własnej akcji, do własnych, klaso
wych celów. Rzecz prosta, że nacjo
nalizm przeciwników politycznych 
musiał w nich wywoływać przejas
krawienia w odwrotnym kierunku. 
Rozumiał doskonale Lenin, który po jak 

najostrzejszym potępieniu błędów 
luksemburgizmu w kwestii narodo
wościowej pisał jednocześnie: „Zro
zumiałe jest zupełnie, że walka z 
nacjonalistycznie zaślepionym drób 
nomieszczaństwem polskim zmusi
ła socjal-deraokratów polskich do „prze
ciągnięcia struny" ze szczególną 
(czasem może o drobinę nadmierną) 
gorliwością”.

Uznaje też Lenin, że „najzupełniej 
szą słuszność mieli socjaldemokraci 
polscy, gdy wystąpili przeciw zapę
dom nacjonalistycznym drobnomie
szczaństwa polskiego, wykazali dru
gorzędne znaczenie w kwestii naro
dowej dla robotników polskich, 
stworzyli po raz pierwszy czysto 
proletariacką partię w  Polsce, pro
klamowali największej wagi zasadę 
najściślejszej łączności robotnika

I polskiego i rosyjskiego w ich walce 
klasowej".

| Nie znaczyło to wcale, że miała 
ISDKP j L rezygnować z zasady sa
mookreślenia narodów. Równało by 
się to przecież praktycznie „oportu 

1 nizmowi wobec absolutyzmu”.
Już w świetle tych wypowiedzi 

można w pełni zdać sobie sprawę z 
lego, że Lenin krytykując SDKP i 

: L absolutnie nie podziela) stanowi
s k a  przywódców PPS- Wyraźnie po 
■ wiedział to zresztą sam Lenin, urna- 
wiająe rezolucję uchwaloną na lon- 

idyńskim Kongresie Międzynarodów 
ki Socjalistycznej w  1896 r.

I Głosiła ona że Kongres ,.stoi na 
: stanowisku całkowitego prawa do 
.samookreślenia wszystkich narodów 
I i wyrażenia swych sympatii robotni
com  każdego kraju, cierpiącego w 
chwili obecnej pod jarzmem absolu 

|tyzmu militarnego i narodowego lub 
i innego. Kongres wzywa robotników 
(wszystkich kra:ów do wstępowania 
w szeregi uświadomionych klasowo 

. robotników całego świata, aby wraz i z nimi walczyć o przezwyciężenie 
międzynarodowego kapitalizmu i u- 
rzeczywistnienie celów międzynaro- 

I dowej rewolucji.

Trzy stanowiska wobec
N.ęp-sd!'-Płf-ś-i' PoSski
Sam tekst tej uchwały wystarcza, 

aby stwierdzić, że niezgodną z jej 
duchem postawę zajmowała SDKP 
i L, ale w jeszcze większym stopniu 
niezgodna z nią była postawa PPS. 
Toteż przyminając ówczesną dy
skusję. stwierdza! Lenin w roku 
1914, że na Kongresie sformułowane 
zostały trzy stanowiska w sprawie 
niepodległości Polski:

1) Stanowisko „Fraków", W któ
rych imieniu występował Haecker- 
Żądali oni, by Międzynarodówka 
uznała postulat niepodległości Pol
ski za swój program. Wniosek ten 
nie został przyjęty. Ten punkt wi
dzenia poniósł porażkę na forum 
Międzynarodówki.

2) Stanowisko Róży Luksemburg: 
Socjaliści polscy nie powinni żądać 
niepodległości Polski. O proklamo
waniu prawa narodu do samookre- 
ślenia tego punktu widzenia nie 
mogło być nawet mowy. Ten punkt 
widzenia również poniósł porażkę 
na forum Międzynarodówki.

.3) Stanowisko, które najszczególo 
wiej rozwija wówczas Karci Kaut- 
sky, występując przeciw Róży Luk
semburg i wykazując krańcową „jed 
nostronność" jej materializmu. Z to 
go stanowiska Międzynarodówka nie 
może w- dobie obecnej uznawać nie 
podległości Polski za swój program, 
ałe socjaliści polscy mówi Kautsky 
— w zupełności wysuwać mogą ta
icie żądanie- Ze stanowiska socjąłi- 
stów bezwarunkowo błędem byłoby 
ignorować żądanie wyzwolenia na
rodowego w warunkach ucisku na
rodowego”.

„W uchwale Międzynarodówki — 
powiada dalej Lenin —, odtworzone 
zostały właśnie najbardziej istotne, 
zasadnicze tezy tego stanowiska: z 
jednej strony zupełnie wyraźnie i 
niedopuszczające żadnych fałszy
wych komentarzy przyznanie wszy
stkim narodom eałkowitego prawa 
do samookreślenia z drugiej strony 
równie niedwuznaczne wezwanie ro 
botników do międzynarodowej jed- 

inoścl ich walki klasowej” .
| „Uważamy — dodaje Lenin — że 
f uchwała ta jest najzupełniej słuszna 
i  że dla krajów Europy Wschodniej 
i Azji w pocz. XX stulecia właśnie 
ta uchwala i właśnie w nierozłącz
nym związku obu swych części daje 
jedynie słuszną dyrektywą proletu- 
rtackiej polityki klaaowej w kwestii 
narodowej".

Było to stanowisko bardzo dalekie 
od tego jakie zajmowali przywódcy 
PPS. Nic dziwnego, że Lenin uwa
żał PPS za coś w rodzaju rosyjskich 
eserowców, a SDKP i L mimo wszy 
stkich jej błędów za partię bratnią 
rosyjskiej socjaldemokracji. Powia
da on też wyraźnie:

(Dokończenie na sto- 9j

gwardia Razviegc jest rodzajem 
a s, a jej trzon stanowią potomko
wie Arabów, którzy jako zdobywcy 
przed wiekami przybyli do Hajdcra 
badu. Hinduskim członkom pospoli
tego ruszenia na wszelki wypadek 
daje się tylko dzidy 1 bębny- Mu
zułmanie otrzymują broń palną „ma 
de m Britain''. Ostatnio broni tej 
jest coraz więcej... Razakar ma rów 
nież organizacje wśród, dzieci. Mali 
Hindusi otrzymują miecze miniatu
rowe i Piki- Uczy się ieh wiary w 
Nizama i jego proroka Razviego- 
Fam Razvi jest ponurym fanaty
kiem, z zawodu prawnik, próbował 
bez powodzenia laurów na polu spor 
tu. Jego oczy zapalaja się niesamo
witym blaskiem pótobłąkańca gdy 
mówi o duchu i płomieniu Islamu".

KOMBINACJA NIZAMA
Na tego człowieka postawił Ni

zam w nadziei, że on i jego Raza- 
karzy uratują chwiejący się tron- Od 
kilku miesięcy ztoto Ze skarbu księ 
cia wędrowało do kas organizacji, 

zakup broni, amunicji i mundu- 
Armia fanatyków rozrosła się 

do 200 tys- ludz i „Wódz" jeździł po 
kraju i  wygłasza! płomienne prze
mówienia. Na pograniczu Razakarzy 
urządzali łupieżcze wyprawy na tery 
torium Hindustanu w imię „niepo
dległości" i Islamu. W prowincji 
Nalgonda Razakarzy przeprowadzili 
pacyfikacje wśród chłopów za to. 
że ośmielili się podzielić między sie
bie ziemie Nizama i obszarników.

Nehru jeszcze raz zaproponował 
Nizamowi, by przyłączył się do 
Hindustanu i by rozwiązał partię 
Fazviego- Gdy książę odpowiedział 
nie, wówczas Hindusi rozpoczęli 
marsz na Ha*derabad i cbo* tru 
dno pochwalić zbrojną akcję żako 
środek załatwiania sporów, to je
dnak z drugiej strony słuszność jest 
po stronie Indii. Godziny despoty 
są policzone. Wraz z upadkiem re
żimu Nizama zniknie nie tylko osta
tnie despotyczne państwo na konty
nencie Indii, ale zostanie zdławio
ny groźny ruch Razakarów, który 
mógłby w przyszłości pogrążyć In
die w otchłań wojny domowej.
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p7v m m  Hwp nieczosts t ó P  iH  e , ! o r o z u n !  e n ie  m i Ę d z y  k o ! e g a m iW | 8 | V ^ v l  U W W  ■ ■ ■  M l W f c W I l i W  ■ Z dużym prawdopodobieństwem! polskich wpływów politycznych, spo
»  4. *  ■ I można- określić, iż zaledwie maty iccznych i kulturalnych. Jedynie Za

tekstylną- Tu robotnik ■ specjal'sfa [ obuwia skórzanego. Każdy robotnik! procent dziennikarz,- Zagłębia W ę-| głębie Dąbrowskie ma pewne współ
ycgo nie zwiedził kopalni aż do ne cechy z Łodzią, zwłaszcza w hi- 

’ u" w podziemiach I jstorii rozwoju walki rewolucyjnej.
.  . .. ...... ‘JkYada podpode-iie wykonuje jedne i tę samą czyn-jto co najmniej parokrotnie, podcb- iSam Śląsk natomiast jest obrazem
sadę gumo*a, wsadza ^ność- A więc zaczyna się od szycia nie lak zaledwie mały procent dzień najwięcej skomplikowanych i n&i*
szwy i podeszwy > eatosc • wierzchów sk6rzanych. Jedna kraje nikirzy warszawsk <h na ogólną licz bardziej trudnych stosunków, które
do specjalnego peca, gdzie 3 . .  . druga zeszywa górna cześć h? 360 P°znai osobiście kopalnie wę można określić ogólnym mianem sto 
się wulkanizacja gumy. Pn chw.U orJ '  ze zjazdem na dół włącznie-Te„ sunków życia. Zycie na Śląsku by*
wydobywa się z pieca doskonale L • podszewko aż wręsz • c odwrotnie proporcjonalny stosunek ło zawsze trudne i twarde. Pis m  
.wypieczone" buty w formie P'ęk-;ta je « y  P 4. eó.o-,*®8* iroż-umia'y  i Uzasadniony. na Śląsku nigdy nie byla spraw,
nych tenisówek. I oto tajemnica P,e’, „ ’rPi  L X n! Dziennikarz, śląski wie. co piszc 'atwą i lekką. O tym wiedz, wszS

l.,ł ju ta .

o tajemnica pic-. wierzchnia część bucika jest goto' 
wa. A potem przez szereg 

•- -v oddzjelt'odbywa się nakładanie
_____ , ............................. .JaocaeSnic przykrawanie , ______
wszystj wszystkie dodatki pomocnicze, któ ' deszwy. zesz.ywane ca o et, a ero ys|u WęR|0^,ego 
,ię po-jre potrzebne są do wysiania butów wanto obcasów. i To|e<. gdr na ,

'n .kW .ni, "obcasów, “  ” » " W " !  " > * ) '
- pracy górnika. o kierownictwie ko 

•zadach Zjednoczeń Prze

pokolenia śląskie.
Nic innego, lecz właśnie to nieu

gięte podłoże życia powoduje, iż 
tylko mocny człowiek sprawować 
może kierownictwo ośrodka jakiej* 
kolwiek leez istotnej dyspozycji. 
Albo życie zmiecie człowieka slabe- 
go, albo człowiek chwyci życie za ro 
gaty teb i pokieruje nim. Mocny 
człowiek dzisiejszy na Śląsku to nie 
kacyk przedwojenny. Obecny * 

riedzy, poświ 
społecznik I działacz 

e zaś dawny olimpijski ,,generaldł 
z grubą pensją, willą, szara 

i  tuzinem kochanek.

Oimęt. wrzesień 1948.
Rozległe i potężne są zabudowa

nia fabryczne Śląskich Zakładów 
Obuwia w Otmęcie. Trzy potężne 
bloki wznoszą się na obszernym 
placu fabrycznym — a każdy blok 
przeznaczony jest na inny rodzaj 
pracy. Bo Zakłady ottnęckie produ
kują n'e tylko obuwie. ale wykonu' 
ją  również wszystkie inne prace,
związane z pi . iukcją. A w'ęc w czonych bntów.
pierwszym rzędzie wymienić nale- Warto zaznaczyć, .— ,
ży wszelkie »arsziaty rzemieślnicze, j tym wykonuje s 'ę  jednocześnie | przykrawaj 
Tu przeprowadza się i
k'ch tsaszyn, tu wytwarza się pu- iic rwiwum . są uu w,b,»n« ...... . . „ . . .„ - i .

__ , świat. A więc wytwarza się tu. i wygładzeń e . jk«w  25. sierpnia nastąpiła ciężka katastro
> wszelkie braki techniczne i kleje do lepienia, sznurowadła, pu-, parą nowycn e fa na skutek „tąpnięcia’’ i zwały

w maszynach. | dołka tekturowe, do których pakuje'przygotowanych p . węgla zasypały chodnik na przest-
Przy tokarkach i frezarkach stoją się gotowe obuwie, a nawet naklei-' Czynne są tutal 4 sp«y  gmo- rzenj lysii|C;1 metrńw zabijając czte

a o ś w » t o , i  fachowcy 1 w ,„  ,  U  » M ą  .  - t a k a .  I « .  ■'> »  ” ”  IB X  l“ «  « — • »  « • « -  M
uczniami pracuj, mtensyw.de nad; Słowem, pełna samowystarczal' k. niskie, dru- ^żyjęeym górnikom, z K a t o ^  p o - L r ^ owi#fc
każdą zepsutą częścią maszynową.litość- Wszystko, co potrzebne jest skte. trzeć Xvsok-ic hutv i aSen' y?n!t w a ‘

zvne iak najbardziej'do produkcji, wytwarza się w fal.ry czwarty -  produkuje wysokto buts domosr dziennikarska. podająca rów 
' . sposób przecz* ce. Sprowadza się jedynie surowce- filcowe, przeznaczone spećjaln.e nn „ież o tym, iż na ratunek pośpie- •

1 Kierownikiem tego oddziału pro- okres zimowy dla kolejarzy, tram Szył» dyrekcja kopalni orazcz onko Uochanck.
i szoferów. ! w.e Zarządu Związku Górników, ; w  Warszawie upomina się, «

y da je ponad pracujący wspólnie z ekipą ratowm- j - . . _ ?•

z.-bne części składowe,
Toteż, gdy na kopalni „Ludwik”

aby każdą 
usprawnić i
n'ć się do wzrostu produkcji fabry- 
cznej. Na czele tego oddziału dukcji gumowe, jest tow- Bujak Bo- wajar
tnwego stoi doś .-i .liczony oracow-i lesław- I ón rów.fcż odznaczony zoi Każdy zesnoi taśmowy »*F  , dyrektora zasiadają wt K  * „  U ™ , . ,  , r . c  . . .  i m .  ................. ...
M a k i  Jóaef. Ma „  .o h , 1. lal Kr.yiem Z t a t a  I M W  D * ’. S U W  ™ “ "  'b  i“ , X X  n.”  S  “ * I ' h * » “ ”
prace zawodowe. A jak wiele praca ki jego energii i pracowitości wszyst lidzie praca, le • _ ihv  rekcji i zarządu Związku. ,' uI?owa sP®,eczn,e awansowała,
jego przyniósł;, korzyści dl, fabry-I kich zatrudnionych prheowirków - I  harmonijne. wsboll\  ' taśmie'„ śją . Ten właśnie fragment wywołał iry ’  a " .U t ̂ ^ ■ k ’
ki. świadczy fakt, że tow- Osadzi,,-! „piecze się” obecnie w Otn.ęde produkcK taką w .ednej tasmte osM-1 n.erwwych ratowników j« 4 aypek.
ski udekorowany został ostatnio 1-680 par obuwia gumowego dzień- gnąć- . .  i stołecznego ‘ . ,  . . .
...o , , ,™  z , * , ,  2

r ? BPVKAc„ „ b™ , e ! *

OBUWIA GUMOWEGO. NA TAŚMIE. tym j ków w z agtębiu Węglowym. akcj| TO ; ratowanym Żadna akcja
Czy mogą być „pieczone buty"?j Systemem taśmowym prowadzi;uazu- IllRECKI Istot, Stoska jest nie tylko wę= ratownicza nif może być bezpieczna

Owszem! Istnieją pieczone buły się w Otmęcie równ-eż produkcję i WŁAU -------------- -------- Igieł. Współrzędną wartości, jest tak |  skuteczna, jeśli na jej czele nie bę
Przekonać się o tym można w II od-i j;e człowiek. Cąła dotychczasowa li- idzie star ten, kto ma teoretyczną I
dziele Śląskich Zakładów obuwia w, . . .  , ,  , n « l n b i n « ł i  i I i ł m t l  ter»tura poświęcona temu Zagłębiu !praktyczną wiedzę o gazach, o poża.
(„mecie. W oddziale tym odbywa ; $ 0 ^ 3 k f c m f l k r M M  K T R Ifig i O łSK  8 P 0  L ilW V  ' P»Pr^  Elżbie,y ' < * *  » P^o węgłowym, kto potrafi
s ę  produkcja obuwia gumowego. U U U b l f lU i l ! ( I l l j J  I IIU IU U IH M  i v i v n  j  wlczyóskiej, „Czarne SkrzydJa" Ka ocenić właściwie cay strop chodnika
Bogate są formy tej produkcji. Zaj| „„ «<. *i I Wydaje mi się jednak, że tkwi w den - Bandrowskiego”, „Wyrąbany .wytrzyma i jak długo, czy filar nie

postawieniu sprawy oczywń chodnik” Morcinka itp- — mówi wła !grozi zawaleniem.
nieporozumienie. śnie o człowieku i to raczej na tle ; Dziś spieszy z pomoca  górnikom

Nikt nie ma zamiaru obrażać ich ówczesnych, dowojennycb stosunków nie pan dyrektor, lecz towarzysz 
■nlymentów, nie ma zamiaru

czyna się oczywiście od produkcji! (Dokończenie ze : 
płyt gumowych. Do produkcji po- żadnej jedności socjaldemo-
trzebi,y jest kauczuk, do którego do I knatów rosyjskich z tą  partią (PPS: 
daj? się specjalną mieszankę, " ie " ade™ 8£ . X ™ - _________  -
ną z regeneratu gumoweg-o, sadzy i nigdy nie „żałował” 1 wać'ich patriotyzmu wielokrotnie
Innych środków ebem'cznych. Uz.y gocjaidemoicnatów wykazanego w walce bohaterstwa
skana w ten sposób masa gumowa p o i^ c , j połączenia z nimi”. j osobistego i poświęcenia, ale 
wędruje następnie przoz szereg po-;
tężnych walców, które nadają ma-l ISlBOiilJsżii^ZnS

,S*Z koleUlMtepuje przecięcie masy PWHrtfCZ®®/WJ ^»4WW,czej_ ideologiczne i praktyczne zwv '**«* i pracy na Śląsku nie da się jlltaeyjny by służyć w organlz-.cii na
.. odpowiednie wymiary . lEllSlłtZIllłS cięstwo leninizmu jako kierunku, porównać nawet w przybliżeniu z szego aparatu produkcyjnego i ad*

• ?2i- u  ca gotowe , a , ,ta. 4-  który potnafił w dobie imperializmu ! żadnym innym terenem przemysio- ministracyjnego jako synonim odpo
-  i gelowfa gumowe są gotowe. o  stwierdzen,u me tylko, ze najprecyzyjniej „auki w Polsce- Nie da się również widzialnego, poważnego stanowi.
Ale od zelówk' do tak zwanych ,.te- nie woino zapominać, ale trzeba to Marksa wytyczając w ten sposób I zestawić z miastem Łodzią, które |ska.
nisówek” jest jeszcze daleka droga [ gtębolto przemyśleć w chwili, gdy , nieomyjną drogę do triumfu proleta zawsze znajdowało się w orbicie ' JAN PIESS
I tak szwalnie szyja i przygotowują na ideologicznej bazie marksizmu i L iackiej rewolucji, 
wierzchnią ezęść tenisówek, czyli | leninizmu łączą się partie robotni' c ^ ny bojowC|. w ppg 
tak zwane cholewki. Produkcja jest cze w Polsce. L .wale w historii naszego Narodu
to prowadzona systemem taśmo- odBOSi gj. t0 szczególnte do tych | niezapOmniana będzie ich krew prze 
wym. A więc jedna pracowiuoa1 )kwi ych w naszym ruchu inteli* h ana w walce z caratem, Me ta aa= 
przykrawa formę, druga zeszywa gentów OTaZ pozostających pod ich Ima historia przyzna, że najbliższą 
poszczególne części, dalsza nasadza wpływem ideologicznym starych ; jeninizmowi z polskich ugrupowań 
noski. im« ctetorkiije i kabzłuie Clio-; działaczy robotniczych, którzy da- [robotniczych epoki zaborczej była 
lewki, inna wreszcie wykońcaa i ze- rzęC wielkim sentymentem trądy- ! właśnie SDKP i L j że jej tradycjo 
szywa całość- A potem ta zeszyta (Cję swej bojowej przeszłości, w dzb !jest jednym z głównych fundamen> 
cholewka wędruje na dalszą taśmę,! siejszej postawie partii gotowi są tów jwlitycznej tradycji jednoczą- 
gdzie odbywa s 'ę  łączenie podesz- widzieć przekreślenie całej swej cej się klasy robotniczej.

Uznanie tego faktu dziś j»ż bez
spornego w świetle' dziejowych 
świadczeń jest jedną z podstaw praw 
dziwego zjednoczenia 

jeśli marksizm — leninizm, uzna- 
ny oficjalnie przez obie partie nie 
ma być w naszych ustach frazesem i 
trzeba poglądy Lenina znać, prze
myśleć i uznać za swoje, lub zrezy
gnować z udziału we wspólnej par»

' gumowej z wierzcliiua częścią!przyszłości

, społecznych oraz . klaso-(pracy- Taki jest sens przeobrażeń 
'ęgla. Jest i społecznych w ludowym Zagłębiu.. 

*m więcej zaciekłości walki ną po- , Węglowym Polski.
'ierzchni kopalni niż romantyzmu Wprawdzie s ło w o  „dyrektor" ma

jkoiei uznać muszą, że nieubłagana Pracy kilofem i dynamitem na dole, (na swym sumieniu w cle grzechów 
logijca dziejów przyniosła, bo mu= Ogólny, niesłychanie zawiły i mo pospolitych i niepospolitych. a!e o- 

-------  . . .  na.  cno zadzierzgnięty splot warunków .becnie przechodzi ono proces reńabł

Polskie teźwśgi je ż  pracują
w porcie cenfratoym S z c z e k a

SZCZECIN -  Zmontowane na no- 
brzeżu Parnickim w porcie central
nym Szczecina dwa nowe dźwigi pro 
dukcji polskiej rozpoczęty próbną czana jest na przeładunek do tysiąca 
Pracę. ton węgla. Do końca bra. obydwu

Nośność każdego z nich wynosi dźwigi powinny przeładować — -n 
7 ton. Zostały one wykonane przez 150 tys. ton węgła.
Gliwickie Zjednoczenie Maszynowe. | Na wyspie Gryfii iryrtlmjr wę 6

Przemyski Węglowego, dn którego 
należy całość eksportu węgla. Dzień 

ego dźwigu obh-

Ponad 884 mil. zł oszczędności
w n rz«m tf!e  papierniczym

Przemysł papiernica*' zaoszczę-. ze zmniejszenia godzin nadłjcz.bo' 
dził w  I półroczu 1948 r. 664,141 ! wych -  3.057 tys. zł, z racjonal- 
tys. zł, co stanowi 65,4 proc rocz- j nego wykorzystania maszyn, na- 
nego planu oszczędności. Najpo’ rządzi i  urządzeń — 23 435 tys. «• 

Remont maszyn, narzędzi i l,rz6 ' 
dzeń we własnym zakresie przy
niósł 27.016 tys. zł, pomysły 1 wy
nalazki pozwoliły zaoszczędzić 
7427 tys. zł-

PRZEGLĄD PRASY

Zabłysło św iatło  elektryczne na wsi
ważniejszą pozycję -  300^98 tys. 
zł stanowią oszczędności z tytułu 
podwyższenia wydajności pracy.

Oszczędności z tytułu redukcji 
postojowego wyniosły 5,695 tys. zł

11 tys. km nowych lin ii elektrycznych
WARSZAWA. -  Długość 

elektrycznych wzrośn'e w roku Weż 
w stosunku do grudnia r- ub. o (dc. 
10.000 km.

Linie przesyłowe najwyższego «a 
ciecia wzrosną z 8-313 km do 0.47T 
»>«. zaś linie przesyłowe średniego

tii.

•) W liście otwartym SDKP 1 L 
do ezł. 9D PPR z marca 1901 r. podano 

Ijako datę rozłamu 12 sierpnia 1893 
Ir. Data więc inna, ale również nie 
wrzesień- Donoszą oni w tym doku 
mencie ® rozłamie, jaki dokonał się 

warszawskiej organizacji Pol-
D t o S  U ^ ^ z d ^ e k z y c h  wzro-| sklej Partii Socjalistycznej, 

śnie blisko 3.009 km (z 3ł-2Sd do 
34012 km.)

Ogółem długość Idrii kal’i°,w’!d ' 
wzrośnie w b  r o błisko 700 km. 
z  8-W9 do 8780 km..

l  o ty polskie ftuą własne rekordy

586 majątków państwowych
Państwowe Nieruchomości Ziem

skie zawarły umowę z dyrekcja Pol
skiego Radia w sprawie ziadiotonizo 
wania 500 majątków ziemskich oa te 
renie caiego kraju. Dzięki tej akcji 
do końca bieżącego roku to tysięcy 
rodzin robotników rolnych, psaeoją- 
cych w Państwowych Nieruchomoś-

Łączna wysokość przeładunków , ton. .
w naszych portach morskich w y  W stosunku do analo0czneg 
niosła w sierpniu br. 1.591,000 ton, miesiąca uh. r. przeładunek w ■ 
z czego Gdynia-Gdańsk przełado- Łach Gdynia-Gdańsk wzrósł 0
wały 1.178.000 ton, Szczecin - 342 proc., w  porcie szczecińskim -  o .tys.’ ton, zaś na porty Kołobrzeg. | 423 proc, i  w małych portach o 335 cmchjiemskjoh ouzyma odtoormto 

Darłowo i  »s

zamieszcza reportaż z przemawiać starosta... Zamv.litem 
uroczystości włączenia wsi Łuczyce ; się i ja, motory elektryczne lam- 

woj. krakowskim do linii elek- py, przy których można czytać świ«
trycznej. Jest to trzechsetna 
w woj- krakowskim, która została 
zelektryfiknwana. W reportażu czy 
tamy m. inn.:

„Siedziałem na niskiej szkarpie 
zaoranego poia, z tylu uybuny.

Obok mnie siedział Maciej, sześcio 
morgowy gospodarz. W grubych, 
spękanych od pracy palcach, krę- 
eii powoli papierosa. Po chwili 
przypalił go ode mnie zaczęliśmy 
rozmawiać o elektryfikacji.

A no, co kosztowało, to ko
sztowało mówił, cedząc powoli 
słowa ale od dziś człowiek ro
boty, zdrowia i oczu zaoszczędzi, 
a I w pieniądzach tyż się ia powo
li wrócę, bo jak com robił we 
trzy dni, zrobię w dzień, to się mi 
przecież opłaci, bo czasu na co in
ne zaoszczędzę...

Zamyśli) się Madej, patrząc '
trybunę, gdzie w tej chwili zaca^.

tlice—to wiele. Województwo kra 
kowskie zelektryfikowano już w 
36 proc- Za'7  lat nie ma tu być 
domów bez światła elektrycznego. 
Kiedy rok tomu mowiono mi o 
tym planie kiwałem z powntpie 
waniem glową.Dziś widzę, że Zje 
dnoczenie Energetyczne dobrze 
zaplanowało prace i skończy ele- 
kryfikację nawet szybciej, niż 
przywidywano. Dziś włącza sic do 
sieci dwie wsi tygodniowo. Jest 
to olbrzymie tempo, tym bardziej 
jeśłł się weźmie pod uwagę, że o- 
lrktryfikac.ia wsi to tylko 10 proo. 
dzialalootoj Zjednoczenia. W okrę 
gu krakowsko-rzeszowskim sianie 
w najbliższych latach 5 (tak, pięć!) 
wiełkieh siłowni. Cztery ’z nich 
będą napędzane wodą, a jedna 
węglem. Trzy elektrownie z tvCh 
Rtociu są już w budowie '

mtensyw.de
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Praca na wszystkich siclukasii L S l t S . b ™ « em *p o w s ta ła  p rzy fabryce ,Olkusz"
i OLKUSZ (JK) — Przy szkole prze ! solwentów, na Politechnice w Gil. 
I myślowej fabryki naczyń emal'owa wicach 1 Wrocławiu 2.

(zk) — W kilka dni igiene i bezpieczeństwo pracy we ta iciu Zw. Zaw. ta dziedzina pracy nych „Olkusz" w Olkuszu, urucho- j kursom i zdobyciu wiedzyeo wyzwoleniu Praamyda spod o- [brykach i zakładach, interweniuje kulturalnej. Stały teatr Im Stawać miond specjalne kursa trzymiealrca* lx dziedziny emallersiwa, kurriżcl ze 
kupacii niemieckie] w lipcu 1044 r. [równie! we wszystkich sprawach i kiego w Przemyślu założony 1 orga. ne dla emallerńw, na które ucgęsa* , tnidnlenl w  fabryce olkuskiej, jako 
w tali Domu Robotniczego w Prze- 'spornych między Ubezpiecz-ta'i Spo [nlzowany przez Zw- Zaw. jest w cza młodzie* — synowie robotników [emal!erzy dają pozytywne wyniki 
m ' ślu odbyło, sie pierwsze zebranie łeczną. zakładami pracy, Ins, ek to-, dziedzinie “ W*1.  teJ " biry',ł- ,  . , _  w  swej pracy.

m e  knieisr>v okre retem Pracy a związkowcami. Jcd- cówka wysokiej klaty. Teatr, który Dyrekcja fabryki olkuskiej o -p -przez kolejarzy okrę ratem Pracy a z W o w c a m .. a u  tdoby| Uf,twla I Kierownictwo kursów emal'er-
wlatnyml silami bez ładnej porno- zdobywanie wiedzy fachowej w dzia sk.ch spoczywa w rękach tnaKonu* 
cy skędkolwiek. Ostatnio przystą* le, który Jest najważniejszą pod- l«go fachowca w tej dziedzinie, InŁ 
plono do organizacji szeregu spół- stawa przy produkcji naczyń- Po Elaanowskiego
dzielni opartych 0 związki zawado- złożeniu egzaminu, uczeń, jako fa- . 
we Są to spółdzielnie piekarzy, kra chowiec staje do warsztatu pracy 
wiecka i fryzjerska Sprawnie prze- w fabryce, Względnie, jeżeli wyka*

12 bm. zakoń- prowadzona akcja wczasów w ty n że zdolności, kierowany jest na dal-1 OLKUSZ (JK) — W drugi dzień 
aku, toteż jedno z poważnych o- sze studia. Obecnie np. w Techill* Wielkiej Nccy w  roku bież, tj. w tna 
ngnięć Pow. R Z. Z. leum w  Bytomiu kształci się 8 ab. dycyjny śmigus wczas rano do mie-

|szkanla Lataczów w Kąpiołkaeh 
(olkuskie), przybyli podchmieleni 
mieszkańcy wsi: Stanisław Papaj, 
Stanisław Płowieć i Czesław Dy- 
bich. Przynieśli ze sobą sporą Ilość 
wody w butelkach i garnkach i za-

PRZEMYŚL (zh) — Wśrfd w e u dzący przeważnie z ubogich tere. częli obficie oblewać śpiących Jes»* 
ikutowanych sp-,iw na *stain:ej nów Łańcuckiego, przybyli tu prze- cze domowników przy soczystych e 
................... s '|tys 'W  w Przemy- Iz............. .................................................

również szczegółowo <

Z życia przemyskich zw ązków zawodowych

t  dziedzin bardzo ważnych w żygu przemyskiego Były to pierwsze ną
dni niepodległości, przepełniona sa- .................- — — ---------------- -
la rozbrzmiewała entuzjazmem. Ne n  • « n  j
Mbraniu tym doton,™  W D -n, i PoHiatOWei “  tli)
władz pierwszego związku zawodo
wego na terenie Przemyśla- Kierów 
nktwo powierzono obecnemu prezy 
dentowl miasta Iow. M. Wiślickie- | MIECHÓW (sz)
mu. Zorganizowani kolejarze z miej czono wybory władz Powlriowej Ra roku, 
sca przystąpili do pracy W Dębicy [dy Związków Zawodowych w Mle- 
i na Unii Wisły stali jeszcze Niem- [chowie, które odbyły się przy bar, 
cy, kiedy w Przemyślu urzędowały dzo dużym zainteresowaniu i frek- 
już władze potakie. Jak grzyby po [wencjl członków Z- Z. Wybrani zO- 
deszczu powstawały biura, urzędy.'stali: 'przewodniczącym Konieczny 
instytucje i wtedy -to powsta a też Jan, I. wiceprzewodniczącym Dur«
Pow. Rada Zw. Zaw., której kierów , czak Jan, II. wiceprzewodniczącym 
nictwo objął tow. Gadzińakt. Nele- [ Szymacha Stanisław. I. sekretarzem 
zało przystąpić do organizowania [mgr. Krzysztofczyk Marian, II, se- 
poszczególnych związków. Praca nie kretarzem Stradowskl Stefan, skarb sesji wójtów 1 scltys-w » 
była łatwa. Zaczynają powstawać | niklem Janus Cyryl Cztonkowle ślu om ,.-.cno równlei szc 
pierwsze związki zawodowe, począt f Pow. Rady ZZ: Milewski Franci- sprawę nowo budujące, się 
kowo małe kilkuosobowe, które [ szek, Dresler Roman

' i ' Bogdan.

Zw. Zaw. w M eehowie Epilog krwawego „Śmigusa"

Wszyscy nsuszą pair.Sc
Muawtam aie wałJ stad s « Mi sa

lnie bez inwentarza, otrzymali pitetach. Poirytowani Lataczowie u- 
i ziemię oraz pomoa państwową siłowali wyrzucić z mieszkania in* 

budowie gospo- truzów śmigusowych Doszło

Wkrótce rozrastaja  się, poszerzają 
swoje wpływy i zdobywają poważ* 
ną pozycję w życiu gospodarczym, 
społecznym i obywatelskim powiatu 

Dziś przy Pow- Radzie Zw Zaw. 
jest zorganizowanych 1 czynnych 
23 zw. zaw., z których najliczniej
szy to związek kolejarzy, najżywot-

zakładaniu ____ ________ __ ___
Rutkowski ścluszkowskiej Dussowiec. Chłopi, darstw. Zle warunki atmosferyczne krwawej bójki, w czasie której Woj 

‘którzy nasiedlili Dussowce pocho- gradobicia i powódź nie oszczędziły cicch Latacz doznał m. in złamania 
j także Duseowiec- [ ręki, a inni dość poważne obrażę*
[ W związku z tym niektórzy go- nia-
j spodarze znaleźli się w bardzo cięż- j Sąd Okręgowy w Sosnowcu na se- 
klej sytuacji. Wszystkie kredyty dla sil wyjazdowej w Olkuszu skazał 
Dussowiec zasadniczo wyczerpano. Plowca na półtora roku więż enia a

Amatorskie obserwatorium astronomiczne
budzi w Nowym ląsm OBóne zankresowanle Akcja siewna, konieczność pracy w Papaja 

Obok ory- I dal się całkowicie pochłonąć swej ; poiu pray braku sprzęgają pogorszy I

jest Instytucjąrnająai tak na tere- ' przyri4dem. tarograf. strzowskim zapadną żaluzje p Bar- ^ ^ k n o ,  *  ,praWł “  n ,l łły  00 ” ,J<ua leAna 08 ,crenle •«"
nie mlaatt jak i powiatu swój au- [ g j^ c r o y ?  z « a i księżycowy, i backi zagłębia się w  swych skar ,  “ gadnleń pierwszorzędnej wagi Po mysklch wybuchła zaraza zwierzę- 
to»Ttet. który zawdzięcza przede ch * naukowych _  bach. Są wśród nich rzeczy bardzo stanowiono więc jednomyślnie po- (ca na lisy. Często natrafia się na
w nystkim awej pracy Idącej po u- , f,ynyrh  atolitaech. cenne cenne jak n p  planetarium atonatru I móc Dussowcom I padlinę lisią przy tor'rolow aniu l i 
nii stale) obrony Interesów świata , £ ^ ucawcl1 “  •tou“ cn' owane przez niego i ekwatorlal, A _  _r7ede WS7VStkJm w l^w - Chodzi tu prawdopodobna o

przy pomocy tego ostatniego bacznie i j wściekliznę, która według przyputz
obserwuje niebo w bezchmurne no- [mach P°mocy sąsiedzkiej gmma 2u Czeń zawleczona Jest do lasu przez 
ce 1 notuje swoje cenne sjx>strzeże- rawlea przystąpi natychmiast do za [ lisa pokąsanego przez wściekłego 
nja, które następnie są  szczególe* orywania Dussowiec pod zasiew. We ' P8®-
wo analizowane na specjalnych dług oświadczenia starosty tow Bie i «  ■ .  • • . • - .. .....
“ bp ? M ?  now“s*d" kie®  I !«*»«> i» i,h ra  i ,  m ,  o ™ ,,  j iM iu tż c ia  m łodzież) w oiskoń6j

PTMA » • « * «  Susów
wiązał się 12 czerwca br. W skład czanom. Otrzymają 
nowopowstałego narządu weszli: pre
zes — A. Barbacki, wiceprezes J- 
Freisler, sekretarz i bibliotekarz —
R. Szybiakówna, skarbnik — O- Ros 
tocka, komis a naukowa — A. Bar
backi, komisja rewizyjna — K. Frei 
sler, A- Niemczyńskl i H. Tyrała- 

Nowopowstała instytucja nauko
wa ujawniła ożywioną działalność.
Na ostatnim zebraniu wygłosił lnż.
Z. Popławski referat pt- „Plamy 8ł> 
neczne", a P. R- Niemczyńskl: „Za
stosowanie radaru w astroromlł''.

NOWY SĄCZ (rm) -
.;SY

który zawdzięcza przede 

u porozrzucanych
pracy. Walka ze spekulację towara- I P*ótna-
ml pochodzącymi z centrali państwo Muzeum, czy też antykwariat? 
wych ułatwiła członkom związków, [Nie- To mieszkanie p. A. Barhackle 
nabywanie towarów po cenach azty 'go, prezesa nowosądeckiego oddzia- 
wnych, a  wtęc najtaniej. Zawarto [lu Polskiego Towarzystwa Miłośni- 
szereg umów zbiorowych, które gwa 'ków Astronomii — przez szereg lat 
rantują związkowcom korzystne wa (skrzętnie gromadzone cenne rzeczy, 
runkl w pnacy. Pow R. Z. Z. przez | Nie jeden kolega p. Barbacklego 
•wych delegatów kontroluje stale hl Ima Już piękną kamieniczkę, on zaś

Zawiadamiamy------------------------------
źe z dniem 1. września 1948 zostało 
uruchomiona w  Krakowie

Centralne Ciuro Ogłoszeń i Reklamy
Spółdz. Wyjawił. »Wiedza»

Kraków Szewska 2
Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich
pism w Polsce.

Muzeum Przyrodnicze PAU

Wędrówka wśród wieków
n a m z T D Ł E  ow adt i  ssak 

SKŁADAJĄCY JAJA |
Zamykające się za mną drzwi | 

Muzeum Przyrodniczego PAU [ 
otwierają równocześnie okno n a ' 
cały świat- Ten pozorny paradoks' 
polega na tym, źe w licznych sa
lach tego muzeum zgromadzone są 
okazy z całej kuli ziemskiej i wę
drówka od gablotki do gablotki 
staje się wędrówką po święcie.

Z trzech działów: geologicznego, 
botanicznego i  zoologicznego, na i 
razie tylko ten oatatni posiada! 
ezęsć wystswową, dostępną d la : 
publiczności. Zwiedzanie tego [ 
„skromnego'' odcinka zbiorów. Mu-j 
zeum Przyrodniczego zajęło mi 3 1 
godziny czasu. Jest to zresztą i tak [ 
kiótko. jeżeli wzięć pod uwagę, że! 
w czasie tym zrobijam spacer po j 
Ameryce. Afryce, Azji. A ustralii' 
1 Europie.

MILION OWADÓW
Faunę kuli ziemskiej reprezenlu- i 

je w zbiorach muzeum przeszło. 
i - :'lon owadów i mięczaków oraz [ 
ki kajet pjaków j ssaków. Po spa-[ 
leniu przez Niemców zbiorów war 
s -usklch. krakowski zbiór owa- 
d,iw krajowych jest dziś najwię-

z.y w P .isce
.Mucha tsetse, w gyclu groźna 

przen-islcielka snięczki. tu ś'«i pod 
szkłem gablotki, unie.-.-kod..„ ..ma, 
małą szpileczką. Obok niej sza*1

rańczaki krajowe i zagraniczne 
wraz z szarańczą wędrowną, owa
dy bezskrzydłe, cicada z bajki La 
Fontaine‘a o mrówce, niepozorny | 
śwjęty egipski — czczony skara-1 
beusz, połyskujący zielonym pan- j 
cerzera Indyjski chrząszcz sterno- 
cera stenieomjs 1 jego również 
indyjski mieniący się zlotem ku
zyn chiński chrząszcz elegant okry 
ty  gruzelkowatą błyszczącą po- J 
krywą sprawiającą wrażenie wy
tłaczanego jedwabiu; aksamitne 
goliaty Afryki podzwrotnikowej,! 
mieszkańcy Kongo, Kamerunu i 
Gwinei, fantastycznie kolorowe 
bogatki i  kozjorogi australijskie. .

W sąsiednich gablotkach prze-1 
źroczyste ważki, motyle, zmienia-1 
niające barwę ochronną, małe 
wiejskie motylki polskie o Skrom
nych barwach skrzydeł obok 
ogromnych, przepysznych kolora
mi tęczy kolegów z Australii 
i brazylijskiego morpho, m ie-, 
niącego się najpiękniejszym z bła»j 
watów. Skrzydja Jego używane s ą ’ 
jako ozdobne podkładki pod szkło [ 
kasetek, popielniczek 1 innych le-[ 
go rodzaju wyrobów W ś l e d z 
twie" największego z moty!i[ jawaj 
skiego aUscuss. mikroskopijny mo 
tyłek o egzotyczne] nazwie ela- 
chista. Njeco dalej największa 
ćma, żyjąca w okolicach Zamoś
cia. ruchówka-gruszówka- j

PTAKI NIE ŚPIEWAJĄ 1
W dziale ptaków wprowadzono 

ciekawą inowację, polegającą na I 
' tym, źe każdy okaz umieszczony [ 
jest w  gablotce na  malowanymi 
tle, dekoracji, ilustrującej jego [ 
Środowisko. .Kawka na brzegu d a -! 

i chu, jerzyk na tle cegieł, bocian | 
, firzed krajobrazem wiejskim. Obok : 
1 szarych obywateli polskiego powie 
trza wspaniałe pióra rozwinął 

[ egzotyczny ptak rajski, Jaskrawy - . 
mi kolorami upierzenia chwali się [ 
papuga. Nikt nłe ćwierka i  nie [ 
rozwija skrzydeł- Najruchliwsze ze 
stworzeń zamarły w wyjjchanym 
bezruchu, w fotograficznej pozie | 
Aparatem fotograficznym są  dla I 
nich ludzkie oczy, w  których po- 
zostaje przykładowy obraz pta
siego śwlatsu

OFIARY KOBIECEJ 
ELEGANCJI

Przechodząc przed eksponatami 
sali ssaków ze zdumieniem stwier 
dzamy, że wszystkie prawie naz- 
w y. zwierząt są jednocześnie naz- [ 
wami damskich futer. Ryś, ż b ik ,! 
popielica, gronostaji wiele wiele 
innych. Popjeljca — drobniutkie 
popielate stworzonko z brązowymi 
ogonkiem. Ileż to takich zwierzą
tek potrzeba na jedno lutro! Gro* 
noslaj jest o ty-e w lepszej sy
tuacji, że biały Jest tylko w zi
mie (barwa ochronna), a  ponieważ 
Brązowe gronostaie (barwa letnia) 
nie uchodzą za eleganckie i nigdy 
nie były modne, więc ma przy-!

pożyczki,
albo zosttną całkowicie urno 

rzone albo na dogodnych warunkach 
prolongowane Dussowcom nie może 
się stać krzywda.

łki7vioiów orłąszHninwyeh
aa Kraków poszukuje

•
 Biuro Oglosteń i Reklamy

dzielni Wydawniczej „Wiedza1 
Oddział w Krakowie

do szliól przemysłowych
PRZEMYŚL (zh) — Komendant 

Pow, SP jx>r. Mistrzak zwrócił się 
za pośrednictwem wójtów i solty** 
sów z apelem do powiatu o rekruta 
cję zdolnej i chętnei młodzieży wlej 
sklej do szkół przemysłowych Ko
menda Służby Polsce ma możliwoś
ci umieszczenia reflektujących na 
naukę przemysłu prawie we wszyst 

Centralne [ kich szkołach na terenie Polaki
I Największe szanse mają przodow 
nlcy pracy w SP, którym zapewnia 
się bezpłatną naukę i wyżywienie-

najmniej kłlkomiesięczny urlop od 
polowań-

Obok tych małych stworzeń wi
dzimy potężnych i Imponujących 
przedstawicieli zwierzęcego św is
ta: niedźwiedź słoń afrykański, 
bizon amerykański, oryginał i  indy 
'wjdualista dziobak — dziwny ssak 
który znosi jajka.

W sali epoki lodowej nieznane,1 
ogromne , dawno wymarłe zwie
rzęta, których obrazy rekonstruo-1 
wano na podstawie wydobywa-, 
nych szkieletów A obok cenny; 
okaz, unikat światowy, nosorożec 
Włochaty, znaleziony w 1929 r. u 
podnóża Karpat-

HISTORIA BAŁTYKU
Tytuł następnych sal brzmi: ty 

cie m órr Bodajże najciekawsze są 
-u oryginalne wizjery z drobną 
fauną słodkich wód krajowych, 
zrealizowane w/g pomysłu d ra ' 
Swiecimskiego. Pantofelki i  inne j 
drobnoustroje wymalowane w du> | 
żyro powiększeniu na szkle, co 
pr?v oświetleniu z doju daje wra
żenie patrzenia przez mikroskop-

Kontrast z drobnoustrojami, nie-1 
widzialnymi gołym okiem w  krop [ 
li  wody, stanowią potężne ryby, 
m. in. przeszło metr długi troć 
złowiony swego czasu w naszym 
rodzimym Dunajcu i największy 
współczesny skorupiak .osiągają
cy 5 m rozpiętości olbrzymi ja
poński krab jadalny.

W sąsiedniej gablotce poezio 
kształtów i kolorów, koralowe, 
rzeźbyjżoronkowe gąbki krzemień* I

ne, gąbki używalne z Morza Śród* 
ziemnego, delikatnie cieniowane 
muszle.

Bardzo cjekawe są mapy, ilu* 
strujące dzieje Bałtyku od czasów, 
kiedy był t  zw. morzem yoldio* 
wym (lata 1J000 _  8.000 przed 
Chr.), poprzez epokę jeziora ancy- 
lusowego (ok. 7.500 lat przed Chr.) 
i  morza litorycznego (4.000 lat 
przed ęhr.) do współczesnego Ba}* 
tyku. Granice Bałtyku i zawar
tość soli w  jego wodach ulegały 
w  tym okresie wielu zmianom, co 
znajdowało swój wyraz w zr.iia* 
nie flo.ry i fauny, a w szczególno* 
Ści okresy te charakteryzowały 
inne odmiany żyjących tu mię* 
czeków.

Ostatnia sala poświęcona jest 
zagadnieniu ochrony przyrody. 
Ciekawie skomponowane dioramy 
roślinności i zwierząt Morskiego 
Oka,wycinek z Puszczy Białowie
skiej, wybrzeże Bałtyku, planty 
krakowskie w zimie — ilustrują 
obrazowo zagadnienie Obok nich 
umieszczona mapa zwierząt wy
marłych, wytępionych 1 ginących 
naocznie uświadamia nam. ja, wje 
le niestety _  gatunków zwieriąt 
wytępił ólowjek

42
Skończyła się przyrodnicza baj

ka o' życiu zwierzęcego świata. 
Opuszczam zaciszne schronienie 
uskrzydlonych i czworonożnych 
mieszkańców ziemi i przestworzy, 
którzy wyginęli _  żyją. służąc 
sprawie Nauki-

IRENA 1IER7



Zpsie partwsie
WALNE ZEBRANIE

SEKCJI NAUCZYCIELSKIEJ PPS
KRAKÓW <yl> — W Domu WK 

PPS miało miejsce walne zebranie 
członków Sekcji Nauczycielskiej, któ 
remu przewodniczy! tow. mgr J. 
Czekaj. Na porządku dziennym zna 
lazły sic sprawy organizacyjne, oraz 
wybór nowego zarządu. Po zagajeniu 
referat poili yczno - organizacyjny 
wygłosił przedstawiciel Miejskiego 
Komitetu tow. Pawelczyk, omawia' 
jao nową strukturę organizacyjną 
Partii oraz wskazując na zadania,
’ .tle Sekcja Nauczycielska winna 
na obecnym etapie realizować.

Po złożeniu sprawozdania z dzia? 
łainoaCi Z.,rząd.. ,iizy.-tspiono do dy. i 
skusji, w czas :  której stwierdzono ; 
znaczna ozy t omie w działalności : 
Sekcji.

W wyniku wyl.jró.w do nowych 
władz ukor-i... .uowal się Zarząd w 
składzie: tow. Czekaj jako przewód | 
nicsący, dr Gnolink; (zastępca), tow. I 
Wojnarowski i Wardach jako sekre- i 
tarza* oraz dr Paeiiońska — skarb- i 
nik. Prócz lego do Zarządu weszli : 
towarzysze. Walusia Józef, Siwad- 
lowsk:, Magdzińska i Gryg.el. Do Ko 
misji Rewizyjnej powołano: tow. 
dyr. Gorączko, Kaczmarskiego i Tu 
midajskiego- Na sekretarzy Kół wy 
brano: tow. Wrońskiego, Zródłow- 

. skiego, Witka i Juszczyka.

ODPRAWA SEKRETARZY PPS 
W ŻYWCU

ŻYWIEC (yi) -  W Żywcu odby
ła się odprawa sekretarzy Komi
tetów i Kół Powiatowych pole
czona z odprawę pełnomocników 
gminnych dla akcji ankietowej. 
Na zebranie z ramienia Wydziału 
Ogólno=organizacyjnego WK PPS 
przybył tow. Liszkiewicz. W loku 
obrad stwierdzono szereg niedocią
gnięć w akcji sprawozdawczej, 
brak dyscypliny partyjnej, ora 
zaniedbania w ściąganiu składek.

Miesiąc wymagany kulturalnej 
polsko-radzieckiej w SCrakowie

KRAKÓW (yi) -  W świetlicy 
Związku Zawodowego Pracowni
ków Skarbowych odbyła się narada 
aktywistów FPs-owców na której 
referat polityczny wygłosi) I sekre
tarz MK tow. Ifelena Ciepielowa. W 
zebraniu wzięli udział sekretarze i 
skarbnicy 8 Komitetów, oraz towa
rzysze pozostający na. kierowni
czych stanowiskach w skarbowości. 
W dyskusji poruszono sprawy wsi 
ze specjalnym uwzględnieniem 
dzielni produkcyjnych, sprawy 
lenia partyjnego oraz Związków Za

W SZPITALU IM. NARUTOWICZ 

KRAKÓW ty# -  W szpitale t
Narutowicza na Prądniku Białym od 
było się zebranie miejscowego akty 
wu partyjnego, poświęcone aktual
nym i
ParUą.

_ Komitetu 
Józef Pawelczyk.

sprawy 
l spółdzielczą 
z PPR. Obec 
s Komitetu 

dzielnicowego tow. Jedynak wyja
śnił szereg kwestii organizaeyjnyeh.

DĄBROWA TARNOWSKA (yi)— 
Ostatnio odbyła się tu odprawa se
kretarzy Komitetów I stopnia i 
Kół powiatowych. Referat organi
zacyjny wygłosił tow. sekretarz 
PK Gwóźdź zaś referat na temat 
zagadnień wiejskich tow. Piętru-

W dyskusji zabierało głos kilku- 
naatu mówców. Stwierdzono, iż 
szereg towarzyszy sekretarzy wy
kazało brak dyscypliny organiza
cyjnej i  postanowiono w stosun
ku do nich wyciągnąć właściwe 
konsekwencje.

Są to towarzysze: Mieczysław 
Jochym .Aleksander Olech, Leo. 
pold Wieczorek, Mikołaj Niedoja- 
dlo, Zygmunt Bator .Niedźwiadek, 
Stanisław Mosio, Michał Głód, | 
Aleksander Bogacz, Antoni Nadol-! 
ski, Kazimierz Robak i Dzjodzio. I

KRAKÓW (IM) Miesiąc poświę- stąpi gościnnie 
eony przyjaźni polsko-radzieckiej' 
trwać będzie od 7 10 do 7 11. W. o 
kresie tym zorganizowanych zosta- 

terenie całego kraju szereg 
imprez, naukowych, artystycznych i 
oświatowych, poświęconych życiu 
Związku Radzieckini. Jednocześnie 
wzmożona zostanie wymiana kultu
ralna między ZSRR a Polską, przy 
czym w obu państwach odbywać się 
będą imprezy z udżialem przedstawi 

leli zaprzyjaźnionych krajów.
W Krakowie w okresie tym wy-

wybitnych 
tystów radzieckich. Najciekawszą 
imprezą bęćdzie występ słynnego 
teatru kukiełkowego Obrazcowa. 
Poza tym ujrzymy w Krakowie wy 
stawę reprodukcji galerii tretla- 
kowskiej oraz festiwal filmów ra
dzieckich, rozrywkowych, społecz
nych, oświatowych 1 dokumental
nych. Festiwal ten odbędzie się w 
kinie „Apollo”. Również na terenie 
całego województwa krakowskiego 
działać będą w tym czasie kina ob 
jazdowc, wyświetlające filmy ra-

dzieckie, a pokazy filmowe f 
ne będą z dyskusjami.

Teatry krakowskie w mi 
wymiany kulturalnej 
dzieckiej wystawią dwie 
syjskie: „Trzy siost 
i komedię znanego { 
wa, współautora ,
piętrowej”. Również Tea
go Widza p rzygo tow u je_____ _
wcinie dla młodzieży pióra radziec 
kiego autora.

Periodyki krakowskie, „Prze- 
ń)’-, .Dziennik literacki”, „Prze

gląd artystyczny”, „Listy z teatru” 
i „Ruch muzyczny” opracowują 
numery poświęcone życiu w ZSRR 

•V cczasic miesiąca przyjaźni 
s.io-iudzlcckiej usłyszymy tak- 
szereg koncertów, poświęconych 

Wojewoda i projektów na przyszłość, tow. ' - radzickiej i tek orkiestra
Pasenkjcwicź i Pasenkitw in wręczył d e ier 'o- K«dia przygotowuje dwa

X e g o  |n ia  2 dotychczasowej działalności o ś» łc to « , pWej tt>*.

ZAGADNIENIA WSI OMAWIA 
AKTYW WADOWICKI

WADOWICE (yi) -  Na aktywie 
powiatowym PPS w Wadowicach 
referat na temat aktualnych za
gadnień wiejskich, oraz spraw 
organizacyjnych wygłosił kiero
wnik Wydziału Wiejskiego WK 
Iow. Ulalowski.

W toku zebrania omówiono for-

Delegacja Zw. Nauczycielstwa Polskiego
u waiewofly tow. Paseok̂ w cza

KRAKÓW (IM) 
krakowski tow

Gośsie zagraniczni w M e w i e
KRAKÓW (IM) — W Krakowie banej książki o polskim życiu intaiek- 

wil przez kilka dni b. komandor flo- iualnym i kulturalnym, 
ty brytyjskiej p. E. P. Young z mał
żonką. P. Young zosiał swego czasu 
usunięty z brytyjskiej Partii Pracy 
za swe lewicowe przekonanie, z tego 
też powodu usunięty został z floty 
„Jego Królewakiej Mości". — Pan 
Young i jego żona, członek brytyj
skiej partii komunistycznej, są współ 
redaktorami wychodzącego w Londy 
nie miesięcznika poświęconego przy
jaźni brytyjsko - radzieckiej.

W czasie swego pobytu w Krako
wie państwo Young nawiązali kon- 

ikt z przedstawicielami Tow. Przy- 
iżni Polsko - Radzieckiej i 
liii Wieliczkę i Oświęcim.
KRAKÓW (IM) — Do Krakowa 
aybył publicysta angielski p. Ton
ie. który w swojej podróży po Pol- 
e zbiera materiały do opracowywa

Prezydium okręgu ZNP złożyło 
również oficjalną wizyt; przewod
niczącemu WRN ob. Klimaszew
skiemu, informu je  go o bieżących 
pracach i potrzebach okręgu kro
kowskiego.

koncert ..Flonance”. 
jzjkalniają 

-oncerty mu

Jść wic iść?
GILDA

Kryminalny kryminał
Film ten jest jeszcze jednym 

dowodem upadku tematycznego fil 
amerykańskiego, o  którym pi- 
ostatnio prasa całego świata. 

Treścią scenariusza jest niesmacz- 
na historia kryminalna, rozgrywa- 
wainca się w nielegalnym kasy
nie gry. Jego autorka, Virginia 
Upp, z dziwną satysfakcją 

się w  błocie i  brudzie tego 
-enerowanego światka, kończąc 
wieść niesmacznym happyren-

___  na korzyść dwóch pseudo
„białych’’ charakterów °  wątpli- 

•, wartościach moralnych, 
i poszczególnych części ana

tomicznych głównych aktorów (bo 
trudno M  określić ton g  
gry aktorskiej, w którym Rito 
Hayworth gra włosami, a jej part
nerzy tylko oczami) ma b y c p o d 
kreśleniem niesamowjtośoi Wm«- 
której widocznie za mato J® n 
wymagania reżysera Vldora dostar 
czył scenariusz.

Natomiast technika tak optycz 
na jak i  dźwiękowa stoją na wy
sokim poziomie i  aż żal się r 
że tyle technicznego wysiłku 
„ » « i »  a .  . y p r o i w m -  “  
ponurego i głupiego filmu.

Banda „Salwy" przed sądem
KRAKÓW (WW) -  Na lawie 

oskarżonych Wojskowego Sądu Re
jonowego w Krakowie zasiedli w 
dniu 15 bm. członkowie przeorga
nizowanej przez nieujętyCh dotych
czas Mikę, Przeciszewskiego Emi
la, Nowaka i Lenarta osławionej 
bandy „Salwy”, trapiącej do 47 ro-. 
ku powiaty myślenicki i  lima
nowski. Ujawnieni w ramach am
nestii Kaperą, S. Przeciszcwski, T, 
Czerwiński oraz K. Mazur przy 
pomocy S. Czaji. P. Kozła i SL Ża
ka, dokonali szeregu napadów terro- 
ryslyczno-rabunkowych, nie cofa
jąc  się przed mordami działaczy 
partyjnych oraz funkconariuszów 
M. O. i  U. B.

Ofiarnie prowadzona przez Wła> 
dze Bezpieczeństwa akcja, dopro
wadziła w  kwietniu i  maju br. do

ujęcia uzbrojonej, dysponującej 
wet karabinami maszynowymi 
szajki. .

Wojskowy Sąd Rejonowy, po 
przesłuchaniu głównego oskarżone
go, mającego na sumieniu 16 napa
dów, A. Kapery, odroczył rozpra
wę do dnia jutrzejszego.

s-ezrgo iwy program miesiąca 
wymiany kulturalnej polsko - ra
dzieckiej opracowany zostanie 
przez komitet obywatelski w naj
bliższych dniach.

a
W W /

10 milionów strat.
Drożny nsżar w  now. ia  . ta o . s' im

Zaopatrzyć załogi w
KRAKÓW (kom) Okręgowa Ko

misja Związków Zawodowych wy
dała polecenie wszystkim zakłado
wym instytucjom'’ związkowym 
przystąpić natychmiast do zaopa
trzenia załóg w ziemniak).

tym celu należy najpóźniej 
do dnia 30 bm. złożyć, zamówienie 
w Państwowej Centrali Handlowej 
lub w Centrali Rolniczej Spółdziel- 
n i Samopomoc Chłopska, Warszaw-

MIECHÓW (sz) — We wsi Obra, 
ijowice, gm. Łętkowice pow.. mie

chowskiego wybuchł 14 bm. z nie
ustalonej na razie przyczyny groź
ny pożar w zagrodzie rolnika J. 
Kramarza, u którego spłonęła 
szczętnie stodoła wraz 
nymi plonami, chlewy, oraz wszyst 
kie maszyny i narzędzia rolnicze. 
Upalny dzień i  wysuszony słoń
cem drewniany materiał budyn
ków gospodarczych sprzyjał wybit
nie ' ’ ' ’ '

intensywnej akeji straży iskry 
zapaliły sąsiednie budynki gospo- 
darzy Węgla Józefa, u którego 
spłonęła .todola ze zbiorami i 
chlewy oraz gospodarza Barana 
Walentego, u którego pożar strawił 
również stodołę ze zbiorami z 27 
mórg ziemi, chlewy i maszyny roi- 
niczee. Straty łącznie u tych trzech 
rolników dochodzą do 10 milionów

budynki sąsiadów zagraża
jąc  spaleniem całej wsi.

kilku miejscowościach zaalar
mowano ochotnicze straże pożarne, 
które w krótkim stosunkowo cza
sie znalazły się na miejscu pożaru. 
Dzięki wspólnym wysiłkom stra ' 
pożarnych z Łętkowic, Słomn 
Prandootn” .Muniakowie i  Radź 
mic udało się zabezpieczyć wi

Zarządy ZwiązkóW Zawodowych | Obraz' jwce przed doszczętna 
przypilnują wykonania tego zlece- spaleniem. •

I O sile ognia świadczy to, ae n

Mistrzowie contra geniusze
Uriyśd srała  z Raflie-SHeraiaiei

KRAKÓW (al) W nadchodzącą 
sobotę 18 bm. na boisku KS Craco- 
ujj o godz. 16 odbędzie się decy-. 
dujące spotkanie o wyjście z extra> 
klasy piłkarskiej pomiędzy druży
nami Artystów a Radio-Litorato- 
mi. Spotkanie w roku ubiegłym da
ło wynik 5:5. Obecnie obie draży-

ny przebywają na obozje kondy
cyjnym w Kłaju, gdzie pilnie przy
gotowują się do spotkania.

NARADA AKTYWU POWIA
TOWEGO W NOWYM TARGU OLKUSZ (JK) .
NOWY TARG (vi) — W Nowym I k ^ r o w i ja * " ^  'pomyślnie- 

fargu odbyła się narada aktywu ;rudnvch warunków (brak d«
' •v jałowego PPS z udziałem dele-i j ,loici basenńw i rzek), zdołano 
'  ów gminnych z  powiatu nowotar I uruchomić d(ł tej pory kursy P<5™ 
i-go. W zebraniu wziął udział siedmiu miejscowościach po

' • s'aro:!B Pulcowski. oraz se- ,viatu, m,pow icie w Olkuszu, Wol 
rz Komitetu Powiatowego tow brOmiu, Kluczach, Bolesławiu. Sław 

Omówiono szereg i;owie, Bukownie i Ojcowie. W O - 
• "  er:‘’nizncvinych uwzględnia . I1S, U prowadzi się obecnie 7 kur

ce przede w z<s-kim akcje spra- sów. a w Ojcowie 2 kursy
•••«. nr;'/, ankietę aklywu W kumach bierce udztoł Pr# !W?* 

• Inie młodzież szkolna, MO, kluby

Pływanis zdebywa sobie pcpularność
£„ z  szer.» R w a n ia
OLKUSZ (JK) — AKCja i»»»  ■ .... „i

Mimo

harcer-
itp. Pływaniem Interesuje 
szerszy ogół, dzięki propa- 

ie Powiat. Komitetu Spoiecz- 
nego dla akcji masowej nauki pły- 

Inspektoratu Kultury 
Fizycznej w Olkuszu Zdołano przy 
tym zainteresować akcją pływania 
niektóra organizacje i Związki.

Obojętnie do tej akcji odnoszą się 
jeszcze Pow, Komitet Zw. Zawód- 

Pow Komitet Zw. Samopomocy 
Chłopskiej’’,

Woźnik, Solarski, Macherski, 
Mrozewski. Fulde, Kondrat, Filuś, 
Jacewicz, Opaliński, Cebulski, Ho- 
loubek, Zabierzewski, Fabian. Dwór 
njcki, Leśniowski, Ziejewski, Bar- 
tosik.

Systemem bezszmerowym grają 
Radio-Literaci — Ronard-Bujański, 
Nardellj, Otwinowskj, Kudliński, 
Jalu Kurek, Broszkjcwicz, Kydr.yń- 
ski, Lesnodorski, Wichura, Kwiat
kowski, Gert. Kluczniok, Erasik, 
Spodenkiewicz, Gaj, Sokół, Kotar
ba, Rogowski, Gaczek,.
Stwora.

Słupek,

B K O M U N lK ATYą
Dyrekcja Wyższej Szkoły Nauk

Społecznych w Krakowie zawiada
mia, że wpisy dodatkowe do eg
zaminu pisemnego i ustnego dla 
kandydatów do studiów w tejże 
uczelni odbędą się w  dniach ad 
20 do 24 września br. włącznie.

Egzamin pisemny dla tych kan- , 
dydatów odbędzie się dnia 27 
września br. o  godz. 16, ząś 

Egzamin ustny w dniach: 30 
rześnia I  — 2 października br. o 

.godz. 16.
Wpisy przyjętych kandydatów 
i  i  rok studłów trwać będą od 
aia 4 do dnia 6 10 br. włącznie.

Zarząd Koła Krakowktego 
PZBWP zawiadamia, iż z listy 
członków naszego Związku skreś
lony został ob. Pietyra Józef b. 
więzień polityczny — skazany 
przez Sąd Wojskowy na 2 lata 
więzienia.

Liga Kobiet otwiera pralnię, w 
której po cenach jjezystępnych za- 
pewnia solidne pranie sposobem 
domowym, nie niszczącym bieli, 
zny.,

Informacje: Mieski Zarząd 
Kobiet, Kraków, 1 Maja nr 1 I p. 
telefon 547.64.

MliiwściwitMilKiziemk
KRAKÓW (kom) Miejski Wydział 

Aprowizacji zawiadamia, iż będzie 
wydawał karty żywnościowe na mie 
siąc październik br. według kolej, 
ności ustalonej na tablicy ogłoszeń 

brai.de domu przy ul. 1 Maja

Przypomina się przy tym równo, 
cześnie obowiązujące przepisy od
nośnie podejmowania kart żywno.
ściowych.

Spotkanie transmitowane będzie 
na wszystkie rozgłośnie.

Odbiór tylko na aparatach tele
wizyjnych. Obok mikrofonu
Oszast.

Szczegóły w afiszach.

brai.de


Pierwszy międzyna Jowy egzamin
* naszych junioró piłkarskich

g re O T RHTTT

KATOWICE.
siaj świadkiem pierwszego startu 
szych młodzików piłkarskich na 
renie międzynarodowym. Egzamlna 
torem będzie zespół potęgi footba- 
lowej Eurooy — Węgier- 

Spotkanie budzi niezwykłe zain’ 
teresowanie zwolenników piłkar 
skich, którzy w młodzikach widzą 
słusznie jedyna nadzieję na podnie
sienie poziomu nasze) „starej" re
prezentacji. Toteż do Łodzi wybie
ra się szereg wybitnych osobistości 
ze sfer sportowych, aby przekonać

Łódź będzie dzi się, czy nadzieje te'm ogą być zre
alizowane i w  jakim czasie- 

Równą wagę przypisują meczowi 
łódzk'emu i nas1 goście, czego do
wodem jest zapowiedziana obecność 
sześciu dziennikarzy węgierskich. 

Jedno jest pewne, że mecz będzie

w len ts  e
SOPOT. — W ostatnim dniu mię

dzynarodowego meczu tenisowego 
Budapeszt — Sopot nastąpiło dokoń 
czente gry Skonecki — Szigetti 
Spotkanie rozstrzygnął na swoją ko 
rzyść Skonecki, wygrywając trze
ciego seta 7-5- W grze mieszanej pa
ra Jędrzejowska — Skonecki zre> 
wanżowała się za poniesione poraż- 

-ygrała z parą Katona — Er-

Budapeszt -  Sopot 4:*

wysokim poziomie, jaki rza d ^ oedi 6;L I'6 
ko o ta c t t  oglądamy na oasaydij w grao pojedynczo! Koneluk, 

ciekawym pierwszym secie '

na żuż uwj mecz mtacylilawi Praga-Slą»k
KATOWICE — W dniu dzisiej-- w  spotkaniach z Seberką, Spinką 

szym o godz. 16 — na świeżo <xi- j czy Havelką; natomiast w ynik spot 
remontowanym torze żużlowym na J kań z pozostałymi członkami ze= 
Muchowcu odbędzie się sensacyjny społu gości jest już kwestią otwar- 
mecz pomiędzy nieoficjalną repre-1 tą, toteż zawody zapowiadają się 
zentacją Czechosłowacji, występu- niezwykle interesująco i zgroma- 
jącą  pod firmą „Pragi, a zespołem ( dzą zapewne na pięknym lorze na 

Muchowcu wielotysięczne tłumy 
widzów, spragnionych niecodzieu-

Dziś -  Wszyscy na Muchowisc

boiskach- , iv.eiuiwyiii pierwszym secie w arii-
Aktorzy dzisiejszej prapremiery gim o ^ ,  punk,y bez wa,ki 

wystąpią w następujących skla- grywaj, c z  Szegettim 5:7, 0:6.

WĘGRY: Bramka — IWeszarof Najciekawszą grą całego meczu 
(Csepel); obrona — Fabian (Ujpe- była gra podwójna panów, w któ- 
sti), Reitter (Ganz); pomoc — Auda rej wspaniale zagrał debel Skonec 
(Ferencvaros), Palota (MTK), Deka* ki — Piątek przeciw Węgrom Kato- 

(Ferencvaros): atak — Czibor f e  > Szigettim. Spotkanie to, wo- 
(Ferencvaros), V'l|any (Ferencva-jbec zapadających ciemności, zostało 

WARSZAWA. — Sk’ad reprezen- ros^' Totl'  (Csepel), Szolnok (Szege- n'eskończone. Pierwszego seta wy-
........ 1 ----- «-•—  rs-l— . s,osunku

Sfeład bokserów Warszawy 
na mecz ze Śląskiem

tacji Warszawy na międzyokręgowy 
mecz bokserski zc Śląskiem, który 
odbędzie s 'ę  dnia 19 b. ni. na korcie 
centralnym „Legii’’ w  Warszawie, 
przedstawia się następująco:

Waga musza: Patora, rez- Tobol- 
czyk: waga kogucia: Sobkowiak, 
rez. Tyczyńsk'; waga piórkowa- 
Czortek, rez. Fl'siak; w. lekka. 
Tomczyński, rez- Wdowiak; w. poi- 
średnia: Wasiak. rez- Janiszewski: 
w. średn’a: Zagórski; w- półciężka-. 
Archacki, rez. Nowak; w. ciężka: 
Kotkowski, rez. Woźniak.

TURYN. (SAP) — Lekkoatletka 
węgierska, Zuzanna Sziget', która 
startowała w niedzielę na zawodach 
w Turynie, zniknęła ze swego ho
telu. Poszukiwania, wszczęte prze: 
policlę, nie dały pozytywnego wy
niku- Przypuszcza s’ę tu ogólnie, że 
młoda kobieta ukrywa, się w Tury-i kiego Jerzego — znajdą nasi Czy
nie, aby uniknąć powrotu do swej telnicy już w niedzielnym numerze 
SjwjPżiiy. | naszej Gazety.

din), Kraskay (WTE); rez. Szabat’ srali dość łatwo Polacy v 
kay (E!ove), Farkas (Ferencvaros),jf :4, w drugim natomiast prowadzili 
Borę (Ujpesti)- 3-2. Przy stanie tym mecz został

POLSKA: Bramka — Powązka' przerwany.
(Unia Sosnowiec), rez. Wieczorków 
ski (Polonia B.); obrona — Kaszu
ba (Cracoria) i Sobkowiak (ZZK), 
rez. Śliwa (Garbarnia); pomoc —
Sroka (Dąb -  Poznań), Koza (Cra- 
cov'a) i l.aska (Chełmek), 
niek (Garbarnia); a tak .— Sąsiadek 
(Pogoń K-ce), Trainpisz (Polonia 
B.), Poświat i Radoń (Cracovia),
Jóźwiak (Warta), rez. 0ałac (Ska- 
winka) i  God (Śląsk Świętochłowi
ce). ’

Arbitrem spotkania będzie najlep
szy sędzia polski ob. Rutkowski z 
Krakowa.

Szczegółowe sprawozdanie z me
czu — w opracowaniu naszego spe- 

Inego sprawozdawcy red- Zarzyc-

żużlowców Śląska.
Nasi motocykliści, którzy prze

bywali ostatnio na specjalnym obo- 
Rybniku — „ujeżdżali" tam 

sprowadzone ostatnio z zagranicy 
specjalne maszyny żużlowe marki 

i „Martin-Jap" pod okiem trenera 
czeskiego Seberki — b. wicemi
strza Europy na żużlu. Maszyny 
te przy stosunkowo małej wadze 
(80 kg), są  niezwykle silne (40 KM) 
i konstrukcją swą odbiegają dale
ko od normalnych motocykli- Na 
tych właśnie maszynach będą 
startować dziś obie drużyny, przy
czym będzie to pierwszy oficjalny | p ^ stępM ?  takTwojśkow f i mlo- 
występ naszych motocyklistów, na kor2Vsteją  z biletów ulgo,
ego rodzaju sprzęcie, gdyż dotąd w miejsca g,o.

jeździli oni na normalnych moto-, j!Jce normaine _  ł5o zł: miejsca 
rach dostosowanych „domowym w amfiteatrze przy starcie j  mecj ,  
sposobem do wyścigów na żużlu. zj  200.

Przeciwnicy wystąpią w naste* I 
pujących składach: KHCłiySlKfl

Praga: Seberka, Spinka, Hayelka (FCnCrf ID „G aik am i”  
Sąner, F i l . ,  Tum , rez. M m  j KRAKÓW _  n „slo„ , r  „ „ „  

krakowskiej „Wisły" Czech Kuchyn
Śląsk: Draga, Dziura, Breslauer- ka objął również treningi ligowej 

Wrocławski, Jankowski, Smoczyk,! „Garbarń'''. Zarząd „Wisły" ,,po-

nych emocji, jakie dają tego rodza
ju  zawody.

Z uwagi na spodziewaną wielką 
frekwencję organizatorzy zorgani
zowali przedsprzedaż biletów, któ
re  można nabywać w firmie „Sport- 
ul. 3 Maja nr 22 lub sekretariacie 
Okr. Zw Motocyklowego przy ul. 
Kościuszki n r  53.

Chcąc umożliwić obejrzenie za
wodów jak najszerszej rzeszy spor
towców, mimo wielkich kosztów, 
ceny biletów wstępu są  niezwykle

Fu ia Olszy i HK"-u
KRAKÓW (al) — Po przeprowa

dzonych uprzednio wstępnych roz
mowach członków Zarządu KS 
ZZK Olsza i HKS Okr. Kraków 
odbyło się wspólne zebranie obu
zarządów pod przewodnictwem . Łaizqu „wisiy „pu-
Prezesa tow. Dzierwy Wł. z jednej Sfekalskj rez.: Najdrowski i  Wąsi- dziel‘ł się" swoim trenerem — z
strony z d r  ob. Skorczyńskim 
czele z  drugiej strony. W rezulta
cie rzeczowej dyskusji nastąpiła 
fuzja obu klubów pod nazwą KS 
ZZK Olsza.

Harcerze znaleźli podstawy do 
dalszej pracy w dziedzinie sportu 
a kolejarze wzbogacili się o  kilka 
dobrze postawionych sekcji jak 
lekkoatletyczna, narciarska, pły
wacka i wioślarska.

kowski. Czterej ostatni sa spoza j drugim klubem krakowskim. 
okręgu śląskiego i start ich ma n a ! ten sposób ratować jego trudną sy- 
celu poza wzmocnieniem naszych■ tuację. „Garbarni’’ — jak wiado- 
szans, zapoznanie się ze swymi
przeciwnikami przed meczem na 
żużlu Czechosłowacja — Polska, 
który odbędzie się w dniu 26 bra. 
w  Warszawie.

Zawodnicy czechosłowaccy re
prezentują wysoką klasę i  nasi 
żużlowcy są  teoretycznie bez szans

K H N  O W i N Y
W  LITERACKIE

Myszkowskie Zakłady Papiernicze
w Katowicach, ul. Francuska 48.

pos«aAujo| n a l y c f i m i n a i

i dla Fabryki Celulozy w Niedomicach koło Tarnowa:

2 tonstniktorto-ineclMilOT
1 inżyniera lub teatimka-alektryka
2 Kreślarzy
1 maistra lub imdraaistrzsgo budowlanego 

: 2 refeientów do Wydziałów Loui.slracy,iijcb.
Dobre mieszkanie zapewnione.

I Warunki płacy ido omówienia.
I Zgłoszenia do Myszkowskich Zakładów Papiemi- 
I czych w Katowicach, ul. Francuska 48, Wydział

Personalny. (U 449i

■ !■ ■ ■
Zjednoczenie Energetyczne Zagłębia Węglowego 

Elektrownie Górnośląskie w Gliwicach 
ogłaszają

p r z e t a r g  n ie o g ra n ic z o n y
aa wykonanie izoiacjl cieplnej rurociągów parowych i wody 
gorącej w Elektrowni w Zabrzu wraz z dostawą potrzebne
go materiału.

Podkładki ofertowe w cenie 200.— zł. za szL nabyć 
można w Wydziale Technicznym Elektrowni Górnośląskich, 
Gliwice, uL Barlickiego 2, II, p. Z dokładnym zakresem 
robót zapoznać się można na miejscu prac w Elektrowni 
w Zabrzu.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez znaków firmo
wych z napisem: „Oferta na izolację rurociągów w El. Za
brze” składać należy w Sekretariacie Elektrowni Górnoślą
skich, Gliwice, ul. Barlickiego 2 do dnia 5 października br 
do godz. 10, o której to porze nastąpi komisyjne ot
warcie ofert.

Elektrownie Górnośląskie zastrzegają sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta, zwiększenia lub zmniejszenia 
robót, unieważnienia przetargu częściowo lub całkowicie 
oez podania prsyczyn 1 przyznania prawa do odszkodo
wania. , (8379)

Najskuteczniejsza reklama
--------iiiiiaiiiiiiiiinNjiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

-T O — > OGŁOSZENIE

Zairęge rnqdru po ssftodcie! — f t to i  tton ieda tia i

Zolem bądźmy mądrymi nned szkodą I skorzy
stajmy ze sposobności ogłoszenia się

wKaIendarzulgendzienarok1949
zlecenia przyjmują akwizytorzy.TeIefonlcznłe351 -37

W. KRET
T arnow skie-G óry, u l. Zam kowa nr 4 

Żelazo, narzędzia, materiały budowlane
Naczynia kuchenne, szkło, porcelana

(15174)

Koleje Elektryczne Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego 
Przymusowy Zarząd Państwowy,

obejmują 4 przedsiębiorstwa:
1 Tramwaje Elektryczne Zagłębia Śląsko-Dąbrowskiego,
2. Śląskie Kolejki Sp. Akc.
3. Gómośl. Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Gliwicach, 
4 Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Bytomiu. 
Długość linii 178 km w miesiącu śierpniu 1948 r. przewie

ziono tramwajami 11.239.166 osób.
Autobusami: na linii

1. Będzin—Wojkowice—Komorne—-Bytom 22961
2. Katowice—Spsnowiec 42.563
3. Sosnowiec—Dąbr. Góm. Strzemieszyce _ 15.404____

(8713) Razem 80.928 osób

Zrzeszenie Przedsiębiorców Gorzelń Rolniozych
organizuje w roku szkolnym 1948/49

jednoroczny kurs gorzelniczy
w C z e r n i c h o w i e  pod Krakowem. Warunek: 
ukończone niższe gimnazjum — nauka bezpłatna, 
zaczyna się 1. 10. 1948. — Bliższe informacje KATO
WICE, Młyńska 47. (8714)

ZGUBIONO zaświadczenie 
R. K. U. Gliwice, nazwisko 
Klata Bolesław. (5558)

SKRADZIONO dokumenty 
waz legitymację partyjną 
P .P .S . Nr. 318 015 rej. 2735 
na nazwisko Wielonek Józefa, 
ur. 15 lutego 1918 r., zamie
szkała w Chrzanowie. (09013)

UNIEWAŻNIAM skradzioną 
legitymację P.P.S. Nr. 950 527 
na nazwisko Król, Wawrzy
niec—Dębica, w dniu 20 lipcą 
1948 r. (09012)

ZGUBIONO zaświadczenie 
rejestracji poborowych i za
świadczenie Służba Polsce na 
nazwisko Korzeniowski Emil, 
óabrze, Roosevelta 123. (11330)

WYPRAWA 1 Skup Skórek Fu
terkowych M. EiUnger i Ske Kato 
wice Kochanowskiego 11 telefon

sprzedał

CEGLE oczyszczoną zwykłą, 
szamotową i  kominową, 
sprzeda „Przemysł Budowla
ny" Spółdz. Pracy Katowice, 
Warszawska 46, teL 364-23.

(18221)

POBT8BTY wszelkich rozmiarów, 
w kolorach, zdjęda dowodowe, 
pocztówkowe Zakład Fotograficz
ny Chwastowaki Chorzów, Wol
ności 17. (10654)

JBSIONKI, ubrania, spodnie męa 
kie, chłopięce, na sezon zimowy 
poleca: MODA Katowice, Hala 
Targowa, sklep 26 wł: Zejman od 
ulicy Słowackiego (8859!
TAPCZANY, fotele, leżanki mato 
race amerykanki poleca Zakład 
Taplcenki Katowice, Stanisławo 
5 (10531)

SPÓŁDZIELNIA Spożywców 
„Sprawiedliwość" w Milowł- 
cacb zwolniła z dniera 1. 8. br. 
Grzaneckiego Stanisława, kie
rownika działu mięsnego a 

I tym samym zastrzega się 
' prawnie jakiekolwiek wystę
powanie wymienionego w imię 
niu Spółdzielni. (11630)

naanaaM p- l a w r r a w  
D O R R A  R E K L A M A  
SP R 2E D A JE  S A M A

F .s rb v  d r u k a r s k ie  
I  p o i ig r a L c z ife

produkcie

Fabryka Chemiczna Józef Dąbrowski
Kołnucno Biuro: ul. Kościuszki 45, tel. 562-55, 562-49 
RdlUWlliB Fabryka; ul Mikolowika 25, telefon 548-46 
Skrytka pocztowa nr 595-skrót telegraficzny IDEFaRB 

(11447)


